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Over One Million LĮg^uarrians

SOVIETAI IR ŽEMĖS ŪKIO ŽINIAS
LAIKO “VALSTYBĖS PASLAPTIMIS”
Apie pusę gyventojų gamina maistą, bet ir to 
neužtenka žmoniškam pragyvenimui sukurti
BERLYNAS. — Lauren Soth, vienas iš Amerikos žemės ūkio 

delegacijos narių, grįžęs iš Sovietų Sąjungos, pareiškė sayo nu­
sistebėjimą Sovietų nemokėjimu išnaudoti žemės ūkio darbinin­
kų, nežiūrint, kad Sovietų Sąjunga laikoma pačia didžiausia žmo­

PATS KANCLERIS SU PATARĖJAIS 
IŠSKRIS DERYBOMS RUGSĖJO 8 D. 9 ----
Futbolo rungtynės užmezgusios kultūrinius 

santykius, rašo Sovietų laikraščiai
MASKVA. — Dalis Federalinės Vokietijos vyriausybės dele­

gacijos atskrido į Maskvą paruošiamiesiems darbams, surištiems

nių išnaudotoja pasauly.
Lauren Soth, pirmas iškėlęs 

kaip vieno laikraščio redaktorius 
(“Des Moines Register and Tri­
bune”, Iowa) pasikeitimą tarp 
JAV ir SSSR žemės ūkio delega­
cijomis, mano, kad apie 45% vi­
sų Sovietų Sąjungos gyventojų 
yra įkinkyti į žemės ūkį. Ir ne­
žiūrint, kad apie pusę gyvento­
jui gamina maistą, jo yra tiek 
maža, kad vidutiniškas Vakarų 
gyventojas jaustųsi gyvenąs sun 
kiaušius laikus. Beje, tikslių 
duomenų apie tai jis negavęs, 
kadangi Sovietams ir žemės ūkio 
statistika esanti “valdžios pa­
slaptimis”.
Vejasi, bet nepasiveja JAV

Minėtas delegacijos narys sa­
ko, kad Sovietų žemės ūkis vel­
kasi iš tolo nuo Vakarų šalių, o 
ypač Jungtinių Amerikos Vals­
tybių. Sovietų valdžia suka gal­
vas, kaip čia pasivyti ir pralenk­
ti JAV, kaip kad liepdavo Sta­
linas, ir stebisi, -kodėl jie daro 
tokią mažą pažangą.
Amerikoj dirba tik 12%

Jungtinėse Valstybėse tik 12% 
gyventojų dirba žemės ūkiuose, 
o pagamina tiek daug gerybių, 
kad vyriausybė kasmet superka 
jų už milijonus dolerių ir sukrau­
na į atsargos sandėlius. Ameri­
koj yra didelis žemės ūkio ga­
mybos (perteklius, Sovietų Są­
jungoj — nuolatinis trūkumas, 
jei neskaityti duonos, bulvių ir 
kopūstų. Pieno, mūsos ir riebalų 
Rusijoj yra didžiausias trūku­
mas. Kiaulės taukai laikomi pra­
bangine preke. Ir juo kiaulė ar­
ba kiauliena riebesnė, juo Rusi­
joj brangiau reikia mokėti. Tas, 
kas gali užsitepti kiaulės taukų 
ant duonos, jaučiasi laimingu 
žmogum.

Palyginimas
Mr. Soth paduoda tokį’ paly­

ginimą. Bu deny vardo kolcho­
ze prie Krasnodar© yra 23,000 
akrų žemės ir 1,430 darbininkų, 
iš kurių 98 moterys.

Iowa valstybėj iš tokio kolcho­
zo (javų ir gyvulių) būtų 115 

7 ūkių su 230 darbininkų, ir nė 
vienos moteries. O pagaminta 
produktų būtų keleriopai ^dau­
giau.

Riaušes Singapore
SINGAPORE. — Naujos kru­

vinos riaušės kilo pirmadienį šioj 
anglų kolonijoj. Nacionalistai 
kartu su komunistais reikalauja 
anglus pasitraukti ir užleisti val­
džią vietiniams gyventojams.

\ Anglijos kolonijų ministeris 
Lenno-Boyd nori užbėgti riau­
šėms už akių, žadėdamas Singa­
pore! didesnę savivaldą. Bet 
kraštutiniai elementai naudojasi 
proga išstumti anglus visiškai.

— Lenkijoj neseniai sudegė 
du chemikalų fabrikai. Valdžia 
sako, kad fabrikus padegė sabo- 
tažninkai, nors prileidžia, kad 
jie užsidegti galėjo ir iš apsilei­
dimo.

Už grįžimą į tėvynę 
leidžia lietuviškai

Vilioja pabėgėlius, kaip indai 
kad gaudo laukinius dramblius

(Laiškas iš Vokietijos)
Pateko į rankas pirmas nume­

ris tik ką išleisto sovietinio laik­
raštuko “Už Grįžimą į Tėvynę”.

Iki šiol jis tik ėjo rusų kalba 
ir jau pasirodė 7 numeriai. Bet 
dabar, rugpiūčio mėnesį išleistas 
ir lietuviškai pirmas numeris. 
Turini sudaro vertimai iš rusiš­
kojo brolio, bet ir vienas “sava­
rankiškas” straipsnis, tai artis­
tės Vosyliūtės-Dauguvietienės.

Rusai sugalvojo gaudyti emi­
grantus tuo pat metodu, kaip In­
dijoje gaudo dramblius. Palei­
džia kelis prijaukintus dramb­
lius ir džiungles ir jie parsiveda 
su savim laukinių. Taip pat ir 
čia. Sudarė grupę žmonių iš “su- 
grįžusiųjų”, juos “apdirbo”, o 
dabar tie apdirbtieji suspiesti į 
komitetą, kurių vardu ir eina 
žmonių gaudymas.

Kai toks dramblys emigrantas 
bus jau anoje pusėje, jų ranko­
se, tąsyk bus sprendžiamas jo 
likimas, ar jį tuo siųsti į Vorku­
tą ar Karagandą, ar vieną kitą 
mėnesį panaudoti propogandai 
naujų dramblių priviliojimui ir 
tik po to su juo apsidirbti.

Pasigirdo ir
Abd EI Krim

Rifkabilų vadas reikalauja 
laisvės šiaurės Afrikai

KAIRAS, Egiptas. — Abd ei 
Krim, gyvenąs dabar Egipte, 
kreipėsi į Prancūziją, kad ji su­
teiktų nepriklausomybę Marokui 
bei Alžerijai šiaurės Afrikoj.

Bet jis kartu priminė, jog 
prancūzai niekad geruoju laisvės 
nesuteiks, ir dėlto vietiniams gy­
ventojams reikės juos jėga išva­
ryti.

Abd EI Krim vadina prancū­
zų propaganda tokius aiškini­
mus, kad šiaurės Afrikos nacio­
nalistams padeda koovti kurios 
nors užsienio valstybės. Jis neti­
ki, kad pradedamos derybos su 
arabų nacionalistų vadais duo­
tų vaisių, kadangi tie vadai ne­
atstovaują vietinių gyventojų.

Abd EI Krim, pagarsėjęs rif­
kabilų vadas kovose prieš ispa­
nus ir prancūzus, 1926 metais 
pateko į pastarųjų nelaisvę, iš 
kurios jis pabėgo 1947 metais. 
Dabar jis gyvena prie Kairo, 12 
kambarių viloj, kaip Egipto vy­
riausybės svečias.

SSSR nugalėjo 
Vokietiją 3:2

MASKVA. — Pereitą sekma­
dienį Vakarų Vokietijos rinkti­
nė žaidė futbolą prieš Sovietų 
Sąjungą. Laimėjo Sovietai 3:2 
santykiu.

Dynamo stadione buvo susirin­
kę apie 80,000 žiūrovų, tarp jų 
1,500 atvažiavusių iš Vokietijos.

Naujos riaušės įsiliepsnojo vidurinėje Atlaso kalnyno srityje Prancūzijos Moroke. Užmuštu skai­
čius padidėjo iki 732. Riaušės prasidėjo proga antrŲju metiniu nuo to laiko, kai prancūzai išvarė 
populerujį sultoną. Viršuje, Derb-Chalef, Moroke, prancūzu komandos tikrina arabo automobilį, o 
kiti klausinėja morokiečius, kurie yra iškėlę tankas patikrinimui.

ARABŲ-AZIJOS VALSTYBĖS PRAŠO 
JT SULAIKYT KOVAS Š. AFRIKOJE
Premjeras Faure atšaukė įsakymą pasiųsti 

atsarginius dalinius į Maroką ir Aižeriją ' -F-
NEW YORKAS. — 15 arabų ir Azijos valstybių kreipėsi. į 

Jungtinių Tautų generalinį sekretorių Hammarskjold, prašyda­
mos sutramdyti Prancūziją jos kovoj su vietiniais nacionalistais 
Maroke ir Alžerijoj.

Prancūzų kariuomenė jau su­
lygino su žeme 9 arabų kaimus, 
kur nacionalistai, naudodami bai­
siąsias teroristines priemones, 
pradėjo ir tęsė savo puolimus 
prieš prancūzus, nęaplenkiant nė 
civilių gyventojų.

Antradienį prancūzai atstatė 
tvarką didesnėse vietovėse, ta­
čiau tolimesnėse kalnų srityse 
berberai ir kitos arabų tautelės 
nėra ginklų padėję ir gali bet 
kada atnaujinti puolimus.
Revoliucija kaip ir numalšinta

Prancūzus panaudojus para­
šiutininkus, tankus, net lėktu­
vus, bent-šiuo tarpu pasisekė nu-, 
malšinti didžiuosius revoliucijų 
centrus. Tačiau jie negali ap­
saugoti civilių gyventojų, svar­
biausia prancūzų ir kitų euro­
piečių nuo paskirų teroristų, 
skerdžiančių pasitaikiusias au­
kas peiliais ir kitokiais šaltais 
ginklais.

Kad arabų sukilimas, daugiau­
sia pasireiškęs penktadienį, šeš­
tadienį ir sekmadienį, apmalšin­
tas sprendžiama iš Prancūzijos 
premiero Faure pranešimo, kad 
jis sulaikė įsakymą pasiųsti į 
Šiaurės Afriką daugiau kariuo­
menės iš atsarginių dalinių.

Faure ir kiti vyriausybės na­
riai antradienį susitiko su Maro­
ko ir Alžerijos vietiniais vadais 
svarstyti būdus, kaip atstatyti 
šiose kolonijose tvarką ir rimtį.

Izraelio kariai 
nušovė 3 Egipto 
pasienio sargus

Kaltina vieni kitus dėl 
susišaudymo provokacijų

GAZA, Egiptas. — Izraelio- 
Egipto pasieny antradienį įvyko 
naujas susišaudymas tarp pasie­
nio sargybinių.

Trys Egipto pasienio sargy­
biniai buvo nušauti, kiti 8 su­
žeisti. Tai atsitiko išvakarėse 
JT komisijos pasitarimų, į ku­
riuos pažadėjo atvažiuoti ir Iz­
raelio, ir Egipto atstovai. Da­
bar jie primeta vieni kitiems 
provokacijų kėlimą, kad nieko 
iš tų pasitarimų neišeitų.

I Vėliausios Žinios I
— Argentinoj, netoli Buenos 

Aires susidūrė prekinis trauki­
nys su keleiviniu, žuvo 19 kelei­
vių, apie 100 sužeista.

— Genevos derybose tarp JAV 
ir Peipingo vyriausybės ir ant­
radienį nepadaryta jokios pažan­
gos dėl kalinamų amerikiečių iš­
leidimo iš Kinijos.

— Anglų bombonešis, Canber­
ra .tipo, tą pačią dieną atskrido 
iš Londono į New Yorką ir grįžo 
atgal. Kelionę ten ir atgal pada­
rė per 14 valandų be 10 minučių.

— Sirijos pasienio sargybiniai 
buvo suėmę 4 amerikiečius, rabi­
nų seminarijos mokinius, pate­
kusius iš Jeruzalės į jos terito­
riją. Dieną išlaikius, amerikie­
čius paleido.

— šiaurės Korėjos komunistai 
grąžino Amerikos lakūną lt. Bum 
pas ir kito lakūno, kpt. Brown 
lavoną. Jų lėktuvas buvo pašau­
tas virš neutralios zonos perei­
tą savaitę. Lt. Bumpas per tą 
laiką spėjo “prisipažinti”, kad 
jis buvo įskridęs šiaurės Korė­
jom JT atstovas gen. Parks sako, 
tai nesąmonė.

— Sovietų žemės ūkio valdy­
tojų delegacija, išvažinėjusi po 
JAV 5 savaites, išvažiavo didžiai 
patenkinta namo.

— 9 karo laknai žuvo, kai jų 
transportinis lėktuvas C-119 nu­
krito ir sprogo prie Charleston© 
aerodromo, S. C.

Autobusas su 40 
mokinių palindo 

po traukiniu
11 iš jų žuvo, 29 sužaisti

SPRING CITY, Tenn. — Au­
tobusas, gabenąs po pamokų 
daugiau kaip 40 pradžios mo­
kyklos mokinių, 6-12 metų am­
žiaus, pasipainiojo prekiniam 
traukiniui ir buvo sutraškintas.

Iš jų 11 užmuštą vietoj. Kiti 
29, o taip pat ir šoferis, Ray­
mond Moore, sunkiai sužeisti.

Nelaimės kaltininkais laikomi 
ir šoferis, ir lokomotyvo mašinis­
tas.

Teatro menininkai, 
tebedirbą Lietuvoj

(Žinios iš Sovietų šaltinių, su­
rinktos mūsų spec, koresp.)

Vilniaus dramos teatre dir­
ba: J. Siparis, J. Staniulis, 
Derkintis, Jukna, J. Rudzins- 
kas, A. Radzevičius, T. Vaičiū­
nienė, A. Leimontaitė, G. Ja- 
kavičiutėC O. Juodytė. Nuola­
tiniais režisoriais yra: J. Rud- 
zinskas ir R. Juknevicius. Ret­
karčiais spektaklius pastato B. 
Lukošius, A. Radzevičius, K. 
Kymantaitė; M. Mironaitė, S. 
Nosevičiutė. Režisoriaus asis­
tentu dirba T. Tamol i imas.

Kaune prie Jaunojo Žiūrovo 
teatro dirba: P. Kubertavičius, 
S. Petraitis, B. Kurmytė ir 
Li augami aite.

Kauno Muzikiniame dramos 
teatre dirba: A. Vainiūnaitė, 
J. Laucius, J. Mackevičius, K. 
Jarašūnas ir kiti.

Šiaulių dramos teatre dirba: 
P. Pilikauskaitė, E. Bindokaitė 
ir kiti

Klaipėdos teatre dirba K. 
Juršys. Paskirus spektaklius 
stato A. Kupstas.

Panevėžio teatre vyresniuo­
ju režisorium yra Alekna ir 
režisoriai V. Bledžis ir Karkas.

K. Petrauskas savo 70-ties 
metų sukakčiai pastatė “Otel­
io” operą ir pats dainavo 
“Otelio” vaidmenį.

A. Sodeika profesoriauda­
mas konservatorijoj, dainuoja 
operoje. Tarp kitų, joje dirba: 
J. Mažeika, K. Gutauskas, R. 
Marijošius, P. Zaniauskaitė, J. 
Jasaitytė, Dagilytė; režisoriai 
— J.Grybauskas ir J. Gustaitis; 
chormeisteris J. Dautartas.

Balete šoka M. Juozapaity- 
tė, D. Jovaišytė-OIekienė, T- 
Sventickaitė, S. Sabaliauskai­
tė, B. Kelbauskas, B. Kunavi- 
čius.

Iš jaunųjų dainuoja: J. Sta­
siūnas, M. Aleškevičiūtė, J. Pet- 
raškevičiutė, R. Siparis.

Konservatorijoje mokytojau­
ja: K. Petrauskas, A. Sodeika, 
P. Oleka, Vainiūnas, Babravi­
čius, Budrumas, Kaupelytė, 
Griauzdė, Karnavičius, Račiū­
nas, Dvarionas, Berkovičius, J. 
Siparis, J. Markevičius, B. Sen­
kutė, S. Nosevičiutė, J. Kava­
liauskas.

Buvęs režisorius A. Sutkus 
rašo atsiminimus. J. Petraus­
kas padeda meno rateliams.

Pastaraisiais metais mirė: 
B. Dauguvietis, M. Bukša, ak­
torės O. Rirnąįtė ir O. Kurmy- 
tė?

su ateinančiomis derybomis tarp 
Kremliaus vyriausybes. 
___________ / _____________

Prezidentas prašo 
$75 mil. padėti 

potvynių aukoms
Gal teks šaukti Kongresą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris apžiū­
rėjo iš lėktuvo potvynių nuterio- 
tas sritis rytinėse valstybėse ir 
po to grįžo laikinai į Washingto- 
ną.

Jis be to susitiko Hartforde, 
Conn., su nukentėjusių valstybių 
gubernatoriais ir aptarė, kaip ir 
kuo federalinei vyriausybei pa­
dėti nukentėjų siems gyvento­
jams.

Prezidentas nutarė paskirti iš 
federalinių fondų $75 milijonus. 
Bet kadangi ižde tiems uždavi­
niams tėra tik $11 milijonų, gali 
tekti sušaukti specialią Kongre­
so sesiją, kad joje būtų paskirta 
daugiau lėšų.

Washingtone prezidentas ta­
rėsi su Kongreso vadais, teirau­
damasis, ar vyriausybė negalėti] 
gauti iš anksto papildomų lėšų, 
kurios vėliau būtu užskaitytos i c v c
fondus katastrofų atvejams.

Tito-tiesia ranką 
išmaldai į Rytų ir 
Vakarų valstybes

Jam skubiai reikia $100 mil.
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Maršalo Tito vyriausybė kreipė­
si į, JAV, Angliją ir Prancūziją, 
kad jos jai paskolintų, ir kiek 
galint greičiau, $100 milijonų.

Tie milijonai esą reikalingi ap­
mokėti dali skolų užsienio vai- C v
stybėms. Iš viso Tito valdžia 
esanti pasiskolinusi $400 mili­
jonų.

Tuo pat metu ji išsiuntė į 
Maskvą ekonominę delegaciją 
derėtis su Sovietų Sąjunga dėl 
senųjų skolų nurašymo ir dėl 
naujų lėšų paskolinimo. Jugos­
lavų valdžia giriasi, kad Sovie­
tai jai siūlo Š120,000,000 pasko­
los.

Vakarų valstybės nerado norą 
lenktyniauti su Sovietais, katra 
pusė daugiau įsiteiks Jugoslavi­
jos diktatoriui.

Pasibaigė YMCA 
konferencija

Dalyvavo 10,000 atstovų

PARYŽIUS. — Young Men’s 
Christian Association konferen­
cija, baigdama posėdžius, nuta­
rė duoti daugiau progos pasi- 
ręikšti pačiam jaunimui jos or­
ganizaciniuose reikaluose.

Iš 10,000 atstovų, 2,900 buvo 
jaunimo delegatai. Konferenci­
joj dalyvavo atstovai iš 70 kraš­
tų, kur veikia YMCA organizaci­
jos.

Konferencijoj nutarta mažiau 
paisyti narių religinio nusista­
tymo, kad į YMCA galėtų įstoti 
ne tik katalikai, bet ir ’nekrikš­
čionys (žydai ir kiti) .

Bonos kanclerio Adenauerio ir

Šiai Bonos atstovų grupei va­
dovauja užsienio reikalų minis­
terijos protokolo šefas Hans von 
Tschirsky. Į jo grupės .uždavi­
nius įeina ir tokie dalykai, kaip 
Adenauerio ii* jo patarėjų apgy­
vendinimas, susižinojimo ryšių 
sutvarkymas tarp Maskvos ir 
Bonos ir kita.
Atvažiuos 100 vokiečių

Pats kancleris Dr. Konrad Ade 
nauer išskris į Maskvą rugsėjo 
8 d. Jo kelias eis viršum Baltijos 
jūros ir Suomijos įankos, aplen­
kiant Rytų Vokietijos bei Len­
kijos teritorijų erdvę.

Jis nusileis Leningrade ir tik 
vėliau paaiškės, ar iš čia skris 
lėktuvu iki pat Maskvos, ar va­
žiuos traukiniu.

Bonos yvriausybės delegaciją 
sudarys apie šimtas asmenų, 
įskaitant ir tuos, kurie jau. at­
skrido.
Futbolistai padėję dipomatams

i
Maskvos laikraščiai • pilni 

straipsnių, pasikalbėjimų ir ki­
tokių rašinių apie SSSR-Vakarų 
Vokietijos santykių užmezgimą 
ir draugystės sudarymą.

Progos šiai propagandai sutei­
kė' tarpvalstybinės futbolo rung­
tynes tarp SSSR ir Federalinės 
Vokietijos pereitą sekmadienį. į 
rungtynes buvo atvažiavę 1,500 
vokiečių iš abiejų zomf. Sovietų 
laikraščiai pastebi, kad tik čia, 
Maskvoj, vokiečiai iš rytų ir va­
karų zonų radę galimybes susi­
tikti ir išsikalbėti. Beje, jie be­
sikalbėdami dažniausiai prieida­
vę vienos nuomonės, kad Vokie­
tija turi būti suvienyta ir demo­
kratiška, rašo Izvestija.
Pesimizmas  ̂Vokieti joj

Artėjant kanclerio kelionei į 
Maskvą, nemaža ta tema rašo ir 
Vakarų Vokietijos laikraščiai. 
Kokių pakraipų ir partijų jie 
bebtų, laikraščiai netiki, kad 
Adenaueriui pasisektų susitar­
ti Maskvoj dėl formulės, pagal 
kurią būtų galima sujungti su­
skaldytą Vokietiją. Arba viena, 
arba kita pusė turinti padaryti 
labai dideliu nuolaidu.

___________ \

Šigemitzu pakeliui 
įjungt. Valstybes

Japonija norinti draugystės z
TOKIJAS. — Mamoru Šige­

mitzu. Japonijos užsienio reika­
lų ministeris, kuris 1945 m. rug- 
pičio 14 d. pasirašė “Missouri” 
kautynių laive kapituliacijos do- 
kum^ntus, išvažiavo į Washing- 
toną.

Kurį laiką Šigemitzu sėdėjo 
kalėjime, kaip vienas iš nusikal­
tėliu už karo meto žiaurumus. 
Šiandien jis norįs iš.širdies Ame­
rikos draugystės ir nejaučiąs jo­
kio kartelio, o tik dėkingumą už 
švelnų Amerikos elgesį su nuga­
lėta Japonija. Kalbėdamasis su 
spaudos korespondentais, Šige­
mitzu pabrėžė, jog draugystė su 
JAV sudaro ipatį stipriausią pa­
grindą Japonijos užsienio poli­
tikai.



Philadelphia, Pa.
Liet. Bendruomenės 
užsimojimai

Nors atostogos ir vasaros 
karščiai dar nėra visai pasi­
baigę, bet darbai jau yra nu­
matomi ir jiems rimtai ruošia­
masi.

Bendruomenės radijo pus­
valandis atostogas jau baigė ir 
pradėjo darbą nuo rugpjūčio 
7 dienos. Radijas girdimas iš 
WDAS stoties 1400 banga kiek­
vieną sekmadienį 3:30 popiet. 
Kaip daugumas yra įsitikinę, 
kad radijo programa yra pa­
triotinės dvasios, teikia svar­
bių. pranešimų iš kolonijos gy­
venimo, lietuviškos dainos ir 
muzika, lyg tas Lietuvos lau­
kų gėlių vainikas, puošia šią 
programą, todėl jos klausyti 
yra malonu ir naudinga.

Rugsėjo 18 d. visiems žino­
mame Babulos parke numato­
ma surengti Lietuvių Dieną. 
Tai vienas iš svarbiausių ir 
įdomiausių parengimų pas 
mus. Šia proga rengiamasi pa­
kviesti žymų kalbėtoją iš New 
Yorko ar kito centro; taipgi 
manoma kviesti vietos Liet. 
Meno Ansamblį, kuris yra gra­
žiai užsirekomendavęs, ir tau­
tinių šokių šokėjus. Visuome­
nė prašoma šiam tradiciniam 
parengimui pasiruošti ir gau­
siai dalyvauti.

Lapkričio 12 ir 13 d. Phila- 
delphijos Internacionalinis In­
stitutas rengia plataus masto 
tautybių festivaly* (Philadel­
phia Folk Fair), kuriame ren­
giasi dalyvauti 15 tautybių su 
savo muzika, dainomis, šo­
kiais, tautodaile, meno dirbi­
niais, savo tautiniais drabu­
žiais, tautiniais valgiais ir kt. 
Aišku, mums lietuviams būtų 
labai svarbu ir naudinga kaip 
galima gausiau ir gražiau pa­
sirodyti. Bendruomenės Val­
dyba jau dabar daro tam pasi­
ruošimus. Pageidaujama, kad 
ir plačioji visuomenė šiuos. 
darbus paremtų, nes tai yra

kiekvieno lietuvio ir lietuvės 
pareiga.

šio parengimo valanda ir 
vieta bus pranešta vėliau per 
radiją ir spaudoje.

Bendruomenės apylinkės 
veiklai šiais metais vadovauja 
valdybos pirm-kas dipl. teis. J. 
Stiklorius, 3612 Baring St., Phi- 
la. 4, Pa., telefonas BA 2-0671.

Biznieriai, profesionalai ir 
savieji

“Savi pas savus“. Tai senas 
šūkis, kuris jau senojoje tėvy­
nėje buvo tapęs populeriu. Jis 
turėtu toks būti ir dabar trem­
tyje.

Milijoniniame mūsų mieste 
yra ir didelė’ liet, kolonija. Mes 
turime daug savųjų biznierių 
ir profesionalų, k.t. gydytojų, 
advokatų, dentistų ir kitų. Te­
ko pastebėti, kad jų profesi­
niai sugebėjimai yra dideli ir 
kai kuriais atvejais praneša 
kitataučius. Bet ar savieji pa­
laiko juos? Šis klausimas man 
kilo būnant viename posėdy, 
kur buvo svarstomas aukų rin­
kimo reikalas šalpai. Po to, 
kai buvo pareikšta nuomonė, 
kad pirmiau reikia kreiptis į 
biznierius, tai ten buvęs biz­
nierius pareiškė: “Kada tik pas 
mane ateina, aš visada duodu, 
bet kodėl neprašyti kitataučių, 
pas kuriuos, aplenkiant savą­
jį, tautiečiai eina”. Peršasi iš­
vada, kad tautiečiai patarna­
vimo kreipiasi į kitataučius, o 
kai reikia aukos viešam tauti­
niam reikalui, tada eina pas 
savąjį. Žinoma, tokia išvada, 
gal būt, netinka visumoje, bet 
iš dalies ji teisinga.

Jeigu šitą reikalą paimsime 
bendrai, tai mes pamatysime, 
kad jis turi savo istoriją ir 
principus. Prieš Pirmąjį Pa­
saulinį karą rusų pavergto­
siose tautose (pažymėtina Suo­
mija ir Lenkija), kur buvo 
griežtai palaikomi savieji: ne 
tiktai buvo perkama savųjų 
biznio įstaigose, bet ir savųjų 
firmų gaminiai. Tuo buvo sie­
kiama palaikyti tautinę, ambi-

Kanadoje gimęs aktorius George 
Hali kongreso Neamerikoninės 
veiklos komitetui pareiškė, kad jis 
priklausęs komunistų partijai 1946 
ir 1947 m. Jis suminėjo ir kitus 
aktorius, kurie tuo laiku priklausė 
komunistams.

f ------------------------ *Kur lietuviai susitinka —OLYMPIC LOUNGE
Draugiška nuotaika

\ .3101 SOUTH HALSTED STREET
L-----------------—-------------------------------------- ----------  „f

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliukų ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
1522 WEST 51 STREET

ciją ir kultūrą. Panašiai', buvo 
ir Lietuvoje. Tuo pasiekta bu­
vo nemaža.

Konkrečiai dėl Philadelphi- 
jos liet, kolonijos galima trum­
pai pasakyti, kad į tai turėtų 
būti atkreiptas dėmesys abejų 
pusių, t.y. biznierių bei profe­
sionalų ir visuomenės. Aš nesu 
pastebėjęs liet, biznio įstaigų 
reklaminių skelbimų liet, laik­
raščiuose. Tokie skelbimai šios 
šalies gyvenimo sąlygose yra 
labai svarbūs, nes tuo atkrei­
piamas dėmesys ir žmogus ten 
paprastai eina sau reikalingo 
daikto pirkti. Dar blogiau su, 
profesionalais. Aš pats ant sa­
vo kailio esu patyręs ir daug 
žinau atsitikimų, kada, ištikus 
skubiam reikalui, žmogus no­
rėtų eiti pas savąjį, bet štai ne­
turi adreso. Klausia vieno kito, 
bet veltui. Priverstas kreiptis 
į svetimąjį. To viso nebūtų, 
jei profesionalų adresai kartas 
nuo karto būtų skelbiami liet, 
spaudoje.

Ar busimieji biznieriai ir 
profesionalai yra atitrūkę nuo 
liet, spaudos? Negaliu to tvir­
tinti apskritai, bet panašumo 
taipgi yra.

Iš visuomenės pusės kiekvie­
nu atveju būtų nesusipratimas 
eiti pirkti tą pačią prekę irta 
pačia kaina, aplenkiant savą­
jį, pas kitatautį. Tą patį gali­
ma pasakyti ir dėl profesiona­
lų. Tik čia reikia pridėti, kad 
pastarieji yra rūpestingesni ir 
geriau supranta savo tautiečių 
reikalą.

Baigiant tenka pastebėti, kad 
mes neturime savojo vietinio 
liet, laikraščio, bet iš kitur jų 
gausiai ateina ir jie turi įtaką. 
Atrodo, kad dienraštis “Nau­
jienos” pas mus yra skaitomas 
plačiai. j. Matonis

JAV ŠACHMATŲ 
PIRMENYBĖS

Amerikos viešas (open) 12 
ratų turnyras, vykęs 2 savai­
tes Kalifornijoje, Long Beach, 
buvo sutraukęs 156 žaidėjus. 
Šiek tiek nustebino šachmati­
ninkus paties Samuel Reshevs- 
ky dalyvavimas. Viena, jis iki 
šiol nelabai įsileisdavo į pana­
šius, jam “persmnikius” daly­
kus; antra — turėjo dalyvauti 
vadinamajame tarpzoniniame 
turnyre Švedijoje — turnyre, 
sudarančiame savo rūšies 
tramplyną į mačą su pasaulio 
meisteriu. Bet dar didesnė sen­
sacija yra tai, kad Reševskiui, 
neseniai Maskvoje nugalėju­
siam pasaulio meisterį, nepa­
vyko laimėti pirmos, vietos ir... 
automobilio, kurį gavo Nikalo- 
jus Rossolimo. Tiesa, juodu 
surinko po lygiai taškų, nepra­
laimėdami nė vienos partijos 
ir padarydami po 4 lygiąsias, 
tuo būdu: pasiekdami 10-2; bet 
buvusio Prancūzijos čempijo­
no taškų įvertinimas buvo tru­
putį aukštesnis. Tad N. Rosso­
limo laimėjo garbingą U.S.A, 
“open” čempijono vardą, o taip 
pat, žinoma, neatsisakė ir au­
tomobilio.

Puikus Ž ai i o rezultatas, 
tis: 1. N. Rossolimo 10-2, 2. S. 
Reshevsky 10-2, 3. Robert Byr­
ne 9^-2V2, 4. Larry Evans 9-3, 
5. Lombardy 9-3.

Albert Sandrin iš Chicagos 
surinko 8 taškus, kaip ir mū­
siškis Žalys (iš Kanados). Su 
8 taškais (tikrų žinių neturiu) 
yra maždaug 7 žaidėjai, užė­
mę 11-17 vietas.

Plukus Žalio rezultatas, 
ypač, kad po 9 ratų jo padė­
tis buvo 9-4, o paskutiniuose 
trijuose ratuose jis laimėjo vi­
sas 3 partijas. ,

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKU 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Frank Povilaitis
509 W. 103rd Street

Mirė 1955 m. rugp. mėn. 22 i 
| dieną, 11:05 vai. vakare, sulau- 
| kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie- s 
I tuvoje,. Šiaulių apskrity, žaga- gi 

rėš mieste.
Amerikoj išgyveno 43 metus. i
Paliko nuliūdę: žmona Ona t 

B (pagal tėvus Vaupšytė), du sū- | 
g nūs: Bruno ir Vytautas (Sgt. | 
H US Army), marti Lilija, anūkas | 

David, pusseserė Frances Am- 
| brose, jos vyras Christopher ir 
I jų šeima; 2 pusbroliai: Edward E
I RUsas, jo žmona Constance ir | 
| Juozas Mečys, jo žmona Zuzana | 
g ir jų šeima; krikšto sūnus Al- g

bert Ambrose ir jo šeima, krikš- i 
to duktė Lorence Bares ir jos i 

|| šeima; švogerka Zuzana Putris, | 
H jos vyras Vincentas; švogerkos 
|| vaikai: Antanina Jonaitis, vyras 
|| Alex, Albinas Putris, žmona 

Irene, Lillian Queenan, jos vy-
II ras James ir visų jų šėimos ir 
II kiti giminės, draugai h* pažista- 
H mieji.

Priklausė: Chicagos Lietuvių 
h Dr-jai, Lietuvių Žagariečių KL, 

Joniškiečių Labdaros ii* Kultū­
ros Klubui, Chicagos Lietuvių 

g Suvalkiečių Dr-jai, Utenos Ap- 
| skrities Draugiškam Klubui, Že- 
g maičių Kultūros Klubui, Teisy- 
■ bės Mylėtojų Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 
Į vakare L. Bukausko koplyčioje, 
| 10821 So. Michigan Ave.
a šeštadieni, rugpiūčio 27 dieną, 
g 1:30 valandą po pietų bus lydi- 
I mas iš koplyčios Į Lietuvių Tau­

tines kapines.
Visi a. a. Frank Povilaičio 

I giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

I kutini patarnavimą ir atsisvei- 
H kūlimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marti, 
Pusseserė, Pusbroliai 
ir kiti Giminės.— Vokietijoje 683 lietu viaj 

džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu!

Laidotuvių direktorius L.
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

S S Gėlės Mylintiems,
F 3 U O B Vestuvėms,
O fl O OAy 11 UI sa Laidotuvėms,

Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tai.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Y

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834V . ■■a .

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
^ėlės-

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

[LOVEIKIS’SS]
——._—. Dalis

K VIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams. f
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 |

________________

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

I CICERO, ILLINOIS 1 ’

TELEFONAI: P
GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
-........................  III......................................................... ,<

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai.
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuviška užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE-

' NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki ihuzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta-
’ dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta­
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai1 nesigailėsite praleidę vakarai pas mus.

- ........... ——— ----- —-——— ------—-— ----- -------- ------— —

MOVING

» me f g pafgrimas -įįgus irsajiningasnata movimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
j|žO22%/ 36,SOZ MM 5-9209

’^ns-va paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprasta “Classified’’ skelbime 
labai lengva paskelbti NAU.JTE 
N<DSF Jis reikia aiškiai parašvt 
ant lepo nopieriaus ir pasiųsti to 
kių adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Cb>eago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarkel 
1-6100, pasakyti, kad norite pa 
skelbti skelbimą ir pranešti ske) 
bimo btnnį. NAUJIENŲ tarnau 
tojos jį užrašys ir suteiks visa:- 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojau- 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel 
bimai priiman-i iki 12 vai. Sek 
madieniais - iki 11 vai. rvto

7 Metų Mirties Sukaktis

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti,
Duktė, Žentas ir Anūkai

Mes tavęs, mūšy brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet neuž­
miršime.

Persiskyrė su šiuo pasaukiu 
1943 m. rugpiūčio mėn. 24 die­
ną, sulaukęs 54 metu amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Klapėdos 
(Memel) mieste.

Palaidotas 1948 m. rugpiūčio 
mėn. 28 d. ir ilsisi. Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime: 
žmona Eleanor, pagal tėvus Ra­
manauskaitė; sūnus adv. Paul 
M. Jr., marti Patrida ir anū­
kai Paul ir Patricia; duktė phar- 
macistė Stella Vasalie, jos vy­
ras adv. Rudolph A. Vasalie ir 
anūkas David.

JUOZAPAS RACHENSKE 
2428 West Wilcox Avenue

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

---------  - ......-----

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Į i’irmadt. Anfrad. Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai! po pietų.
. l’reėiad 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket art. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

$

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
sinti su senąja mūsų literatūra 
neatideliodami įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai* 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
‘ NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. Ill

— Mažieji hetmmikai tremty 
je nori mokytis Padėk iHu i 
savo auka! <
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Mirė 1955 m. rugpiūčio mėn. 22 d., 11:55 vai. vakare, sulaukęs pu- 
r sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kaltinėnų parap., Gaidėn.ų sode.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona.Julia (pagal tėvus Belskaitė), duktė 

| Ruth DuMelle, žentas Petras, anūkai: Edward Allman, Walter, Peter, 
j Julieann DuMele; brolis Jonas, švogerka Mary ir jų duktė Frances 
| Janush; švogeriai: Charles ir Anna Janušauskai, buvo dėdė: Tony, 

j Ted, .Silvia, Helen, Jean, John., Julia, Albina ir jų šeimoms; pusbrolis 
| Charles Martinkus, pusseserė Paulina Būdžius ir jų šeimos ir kiti gi­

minės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko 3 broliai ir 3 seserys.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th Street.
Penktadienį, rugp. 26 dieną, 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydimas iš 

koplyčios į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
I maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Rachenske giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

. tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai, Brolis, švogeriai, švogerkos, 
Sūnėnai, Dukterėčios, Pusbrolis, Pusseserė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras Gurskis. Tel.: SEelcy 3-5711.
■ SUB
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PETRAS P. GURSKIS
659 WEST l«lli STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside. Ill. Tel.: OL 2-5245^

PETRAS BIELIŪNAS
434X S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



Pittsburgh, Pa.
šauniai praėjusį Lietuvių Diena

Tradicinė Pittsburgho apylin­
kės Lietuvių Diena, įvykusi rug­
pjūčio mėn. 7 d. West View par­
ke, sutraukė ypatingai daug lie­
tuvių. Jų buvo ne tik iš Pittsbur­
gho ir kitų Pennsylvanijos vietų, 
bet po keletą ir iš Chicagos, Ro­
chester, N.-Y., iš Massachusetts 
valstijos bei iš kitur. Atsilankė 
daug klubų ir organizacijų vei­
kėjų, narių, biznierių ir kitokiu 
svečių. • t

Nuo 3 vai. po pietų iki. vėlyvo 
vakaro per garsiakalbius skam­
bėjo lietuviška muzika, tautinės 
dainos ir melodijos. Po didelių 
karščių, apie 4 vai., gerokai pali­
jo, bet vėl greitai išsigiedrino ir, 
atėjus programos metui, oras 
buvo idealus. Gaila tik, kad lie­
tus .sutrukdė sporto programą. 
Buvo daug jaunų ir gabių spor­
tininkų, kurie dėl lietaus nega­
lėjo pasirodyti.

Lietuvių dienos šventei atida­
ryti programos vedėjas inž. Vy­
tautas Mažeika pristatė Pennsyl­
vanijos Jungtinių Lietuvių Orga­
nizacijų pirmininką advokatą 
Edwarda Schultza. Jis nuošir­
džiai sveikino visus lietuvius, ra­
gino visus, senus ir jaunus, be 
pažiūrų skirtumo būti vienybėje 
ir išlaikyti lietuviškus papročius 
ir tradicijas.

Tikrai pagirtina, kad vienų or­
ganizacijų bei draugijų nariai 
remia kitų organizacijų parengi­
mus. Juk vienybėje galybė. Var­
dan tos Lietuvos vienybė težydi!
Įvairi ir Įdomi programa

Programa prasidėjo 6 vai. 
Amerikos ir Lietuvos himnais. 
Po to jungtinis choras, vadovau­
jamas muziko Kazio Bazio, dar 
padainavo keletą lietuviškų pa­
triotinių dainų, kurios publikos 
buvo labai karštai sutiktos. 
Jungtinis choras susidėjo iš Lie­
tuvos Vyčių 19 k., Homestead ir 
Bridgevilles grupių.

Pittsburgho miestu meras, Da­
vid L. Lawrence, pats negalėda­
mas dalyvauti, atsiuntė savo as­
mens sekretorių, kurs jo vardu 
pasveikino visus susirinkusius. 
Po to kalbėti buvo pakviestas vi­
siems gerai žinomas paskaitinin­
kas, klebonas kun. Jonas Misius. 
Pasveikinęs gausiai susirinku­
sius lietuvius ir svečius iš visu 
kampelių, jis pasidžiaugė, kad 
jie nepabūgo lietaus ir suplau­
kė į šią lietuvių šventę, kad tiek 
senimas, tiek jaunimas pasirodė 
vieningi ir nenutautėję. Kun. Mi­
sius taipgi sakė, kad visi klubai 
ir organizacijos susijungę galė­
tų pasiųsti nors 10 gabesnių lie­
tuvių jaunuolių į Pittsburgho 
universitetą ir juos finansiškai 
remti.

Jaunųjų lietuvių tautinių šo­
kių grupė gražiai pašoko keletą 
tautinių šokių, kurie publikai la­
bai patiko ir buvo jos šiltai su­
tikti.

Adv. E. A. Schultzas kalbėti 
pakvietė kongresmaną James G. 
Fulton iš Washington©, D. C. 
Kongresmanas pasisakė pirmą 
kartą matąs tiek daug lietuvių. 
Jis lietuvius pasveikino, pagyrė 
ir ragino ir toliau būti vienin­
gais. Pasakė, kad Amerika nepa-
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liks Lietuvos už geležinės uždan­
gos ir skatino lietuvius rašyti 
tuo reikalu laiškus i Washingto- 
ną savo kongresmanams. Baig­
damas palinkėjo, kad, kai švęsi­
me kitą Lietuvių Dieną, mūsų tė­
vynė Lietuva būtų laisva ir ne­
priklausoma.

Po to kalbėjo žymus veikėjas 
prekybininkas Petras Pivaronas. 
Pasidžiaugęs, kad lietuvių šią 
dieną tikrai kaip grybų polietaus 
pridygę, jis ragino visus, nežiū­
rint profesijos ar pažiūrų skir­
tumo, jungtis ir demokratiškai 
kovoti už lietuves išlaisvinimą.

Mažieji, mergaitės ir berniu­
kai, nuo 5 iki 7 metų, pašoko tau­
tinių šokių ir padainavo keletą 
lietuviškų dainų. Publikai jie pa­
darė tikpai dideli Įspūdį ir buvo 
net iššaukti pakartojimui. Dide­
lė padėka už tai tenka Home­
stead vargonininkei poniai Eliza­
beth Straiter, kuri vaikučius 
gražiai parengė.

Pittsburgiečių “pupų dėdė” 
Vytas Yucevičius, pritardamas 
savo akordeonu, apdainavo Pitts­
burgho lietuviškus įvykius, ge­
rus ir blogus kritikus ir kitką. 
Publika už tai jam gausiai plo­
jo.

šios šventės proga taip pat bu­
vo išrinkta ir “Mrs. Lithuania 
of Pennsylvania”, ši garbė teko 
poniai Angela Grant (Petraitis).

Miss Lithuania of Pennsylvania— 
ANGELA GRANT-PETRAITIS

Ji yra baigusi Mant Morsey 
aukštesniąją mokyklą, turi pui­
kų balsą ir skambina pianinu. 
Gyvena 4101 Edge Rd., Brent­
wood, Pa. Lietuvių Jungtinės Or­
ganizacijos laimėtojai įteikė tau­
rę ir* Hamilton rankinį laikrodė­
lį, kurį dovanojo J. Krausės auk­
sinių daiktų ir brangenybių 
krautuvė.

Lietuvių diena ir šiais metais 
praėjo tikrai gražiai.

Frank Žilionis

Į kariuomenę priimami 
17-18 !4 m. amžiaus

Armija paruošė planą, pagal 
kurį priimami į kariuomenę 17 
— 18i/2 m. amžiaus jaunuoliai 
aktyviai 6 mėnesių mankštai ir 
7į/2 metų atsargai. Illinojaus mi- 
litarinis distriktas pranešė, jog 
Pentagonas įgaliojęs jį tuojau 
pat pradėti šį planą vykdyti. Ta­
čiau pati treniravimo programa 
įstojusiems teprasidės po spalio 
1 d. Kurie yra jaunesni negu 18 
metų, stodami kariuomenėn, tu­
ri turėti savo tėvų sutikimą.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747 

JOĖN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Rockford. Ill.
Mirė J. Zubinskas

Mirė Jonas Zubinskas, sulau­
kęs gražios senatvės, 78 m. su 
viršum. Tai senas Rockfordo gy­
ventojas, kuris vienas iš pirmų­
jų prisidėjo prie lietuvių parapi­
jos organizavimo, bažnytėlės sta­
tymo ir kitų organizacijų kūri­
mo. Išaugino sūnų Joną, kuris 
kalba gražiai lietuviškai. Buvo 
Balfo narys, aukojo pinigų ir 
drabužių likusiems Vokietijoje 
lietuviams; taip pat neatsisakė 
aukoti AL Tarybai. Kovoje už
Lietuvos laisvinimą, buvo RKL- 
SA 37 kp. narys. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis.

Reiškiu savo užuojautą liku­
siai jo žmonai ir sūnui Jonui bei 
visiems jo giminėms.
Moterų išvažiavimas

Lietuvių Kultūros Draugijos 
moterų skyrius buvo išvažiavęs 
autobusu į Chicagos muzikos ir 
dainų festivalį Soldier Field 
stadione rugp. 20 d. Tai vienas iš 
svarbesnių įvykių Chicagoje.

Trumpos žinutės
“Naujienų” skaitytojas p. Pa­

lionis užrašė “Naujienas” savo 
broliui į Angliją. Sako, tegu bro­
lis susipažįsta su Amerikos lie­
tuvių gyvenimu, kurį “Naujie­
nos” plačiai nušviečia.

Viktoras Gremba taipgi rūpi­
nasi, kad nesustabdytų “Naujie­
nų”. žadėjau tuo pasirūpinti.

Karštis vėl buvo sugrįžęs pas 
mus, nors dar (pakenčiama. Esa­
me dėkingi, kad tie baisūs ura­
ganai, kurie siautė rytinėse ir 
pietinėse valstybėse, mūsų ne­
pasiekė. Laiminga Illinojaus apy­
linkė.

Amerikos lietuvių gegužinė 
įvyks rugsėjo 4 d. Vasa parke, 
kur bus daug naujenybių ir 
linksmybių prieš Darbo Dienos 
šventę. žvalgas

Skaitykite *'N-nas’‘
I

ĮĮo*ąt LEO BERMAN’S
"X, r ' i i —

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail the way 
upstairs, without moving the cleaner.- A smart, small sphere 
—-less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base—yet it’s the world’s most powerful cleaner.
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

IT CLEANS
TWICE THE AREA
OF ANY OTHER 
CLEANER!

• Lets you clean from room to room, clean all the way upstairs, without moving the cleaner around 
o New Hoover hose actually doubles its length, yet compresses for storage. Completely flexb

ble, never kinks
• Just a foot in diameter from swivel top to eaiy-gllde base
o Exclusive Hoover nozzle—and full-horsepower motor—get more dirt with less work ~
• lightning bag change—Exclusive throwaway bag Is biggest on any tank or canister
o Exclusive telescoping wand—use it short or use It long—and a whole new set of Hoover 

Strato-Tools _ ... _ .. . _ — '

LEO BERMAN HARDWARE

1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800
( 1 bock West of Ashland on 63rd St. ) •X

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Mirė gamtininkas
Alan Devoe

Pereitą savaitę, trečiadienio 
naktį New Yorko ligoninėje po 
trumpos ligos mirė žinomas 
gamtininkas — rašytojas Alan 
Devoe, sulaukęs vos 45 metų 
amžiaus.

Jau nuo pat vaikystės Devoe 
pradėjo domėtis laukinių žvėre­
lių gyvenimu ir apie tai rašyti. 
Yra parašęs šimtus straipsnių 
įvairiuose laikraščiuose ir išlei­
dęs keletą knygų. Daug medžia­
gos savo raštams jis ėmė iš nuo­
savo 100 akrų ūkio, Phudd Hill,

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU !
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Hilsdale, N. Y., kuris buvo nely­
ginant visų šių žvėrelių šventyk­
la. Jis juos ten maitindavo, pri­
žiūrėdavo, neleido niekam jų me­
džioti, ar kitaip naikinti.

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Savo raštuose jis dažnai iškel­
davo perdidelio žmogaus susici- 
vilizavimo pavojus, ■ nes atkirs- 
damas savo šaknis nuo gamtos, 
žmogus praranda tos gamtos rit­
mo pajutimą.

Iš Alan Devoe raštų labiausiai 
žinomi yra: “Down to Earth”, 
“Lives around us”, “Speaking of 
animals”, “This fascinating ani­
mal world” ir kt. Paskutiniu me­
tu jis buvo Reader’s Digest re­
dakcijos narys, bendradarbiavo 
visoj eilėj kitų žinomų žurnalų ir 
laikė paskaitas per radiją ir tele­
viziją.

Nauji keleiviniai 
traukiniai

GM pagamino naują, modernų 
keleivinį traukinį La Grange 
dirbtuvėse. Modelis esąs daug 
ekonomiškesnis negu ligšioliniai. 
Aluminis modelis, vad. Aero 
Train, su 10 vagonų padėsiąs su­
mažinti geležinkeliams metinį 
7(A) milijonų dolerių nuostolį. 
Modeliai būsią paruošti vartoji­
mui ipo lapkr. 1 d.

ACF Industries, Ine. išstačįusi 
La Salle stoty parodai naują 
lengvą traukinio modelį, vardu 
Talgo Train.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

'tako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

DISTRICT SAVINGS & LOAN A SSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO S, ILLINOIS

WE’VE NEVER HAD
A CLEANER MOVE 
AS FAST AS THE

ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu­
zikos.

Iš TOLI AR Iš ARTI PU u
PERKRAUSIĄ!

( M O VIN G ) 
baldus r* iv Antrus dajktq* 
Perkraustymas saugus, greitas 1- 

tvarkingas. Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaniea Avė 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

», ' ... I

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN 4VE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

į Turiu naują didelį sunkvežimi, 2 
■r specialius įrankius ir apdraudė* į 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 5
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Plact 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

S A IT ū IT A
B A

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALU* 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
f Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, HI. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM

NEW HOOVER
WITH EXCLUSIVE DOUBLE-STRETCH HOSE

Čia yra naminė 
| gyduolė: mišinys 

šaknų, žolių ir sėk 
^1- J* vartojama

(pV ar^a^os formoje
nuo šių ligų: skil-

'■ 11 vio nevirškinimo,
inkstų (kidneys), odos išberi? 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurit] liuosavimo. 
pūslės ligų,' širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li­
gų. šios arbatos svaras kainuo- 
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkia­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. 

y

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
>- - ~  ...........—................ -

Vincas Krėvė priklauso vi­
siems lietuviams!
fety’.
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59.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams ......... $10.00
Pusei metų .............  $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui .........   $1.25

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ...............  30c.
Mėnesiui  $1.25

Maištai Šiaurės Afrikoje
Prancūzų kolonijose Alžyre ir Maroke eina kruvinos 

kovos. Pirmadienį prancūzų vyriausybė įsakė savo armi­
jai ir Svetimšalių Legionui, apginkluotiems artilerija, 
tankais ir lėktuvais pulti .sukilėlių centrus ir juos su­
naikinti. Karo cenzūra neleidžia skelbti smulkesnių ži­
nių apie tai, kas tenai darosi, bet iš trumpų pranešimų, 
pasiekiančių JAV spaudą, matyt, kad krinta nemaža 
gyvasčių abiejose pusėse — žinoma ,kur kas daugiau 
maištininkų, kurie neturi nei tiek ginklų, kaip prancū­
zai, nei tokios geros karinės organizacijos.

Pranešama, kad Alžyre prancūzai patrankų ugnim su­
lygino su žeme devynis kaimus ,kuriuose slapstėsi maiš­
tininkai. Juos bemalšinant, per vieną savaitę žuvo per 
1,000 žmonių. Maroke eina tokios pat žiaurios kautynės.
Apsuptuose sodžiuose Svetimšalių Legionas daro kratas 
kiekvienuose namuose, kurių gyventojai dažnai ginasi, 
užsibarikadavę. Tūkstančius maištininkų ir įtartų maiš­
to dalyvių prancūzai paėmė nelaisvėn. Bet ir maištinin­
kai suiminėja prancūzus* Afrikos kolonijose gyvena daug 
prancūzų, atvykusių iš Prancūzijos. Kai kurie jų tenai 
įsikūrė seniai, verčiasi prekyba ir žemės ūkiu arba turi 
vietas prancūzų administracijoje.

Šitie ateiviai iš Prancūzijos naudojasi įvairiomis pri­
vilegijomis kolonijose. Jie daugiausia kalti, kad Pran­
cūzija iki šiol nesuteikė teisių, kurių seniai reikalauja 
arabiškoji kolonijų gyventojų dauguma. O dabar jie>fns 
visiems gresia pavojus, nes arabų neapykanta prieš juos 
auga. Kruvinas maištininkų malšinimas ją dar labiau 
padidina. Kad ir prancūzai laikytų tenai didžiausią ar­
miją, ji negalės jų apsaugoti nuo keršto ir teroro aktų.

Prancūzijos valdžia dabar mėgina susitarti su maro­
kiečių vadais. Paties premjero Faure vadovaujama mi- 
nisterių kabineto komisija veda su jais derybas. Pran-
cūzija sutiktų duoti savo Š. Afrikos kolonijoms vidaus 
savivaldybę (autonomiją), pasilaikydama savo rankose 
jų užsienių politikos ir gynybos reikalus. Tik kažin, ar 
to dabar užteks? Prieš keletą metų tokia nuolaida būtų 
jas patenkinusi, bet šiandien arabų nacionalistai reika­
lauja visiškos nepriklausomybės.

Tie neramumai Š. Afrikoje sudaro nemalonumų ir 
Jungtinėms Valstybėms, kadangi Prancūzija yra mūsų 
sąjungininkė. Kai Washingtonas ją remia, tai pyksta 
arabai, o kai jisai parodo pritarimą arabams, tai pro­
testuoja Prancūzija. Laikytis nuošaliai Jungtinėms Val­
stybėms irgi labai sunku, nes kolonijų klausimai yra 
keliami Jungtinėse Tautose.

Amerikos valdžia turėtų daryti spaudimą į prancūzus, 
kad jie suteiktų savo kolonijoms galimybę progresuoti 
ekonomiškai ir siekti pilnos politinės laisvės, nes anks­
čiau ar vėliau, geruoju ar piktuoju, jos vistiek pasida­
rys nepriklausomos, kaip dauguma buvusių Anglijos ko­
lonijų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ------- ---------------$9.00
Pusei metų.............................. $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ $11.00
Pusei metų_____________ $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

I APŽVALGA i
------- |

NIXON NEVAŽIUOS
I MASKVĄ

JAV viceprezidentas Richard 
M. Nixons nesirengia' važiuoti į 
Maskvą, nors Washingtone 
toks sumanymas buvo svars­
tytas po keturių “viršūnių” 
konferencijos Ženevoje.

Tos konferencijos metu Ru­
sijos “bosai” Chruščiov ir Bul­
ganin davė suprasti amerikie­
čiams, kad juodu mielai pri­
imtų kvietimą aplankyti Wa- 
shingtoną. Bet Eisenhowerio 
administracija nutarė jų, bent 
-dabartiniu laiku, nekviesti.

Nixon kalbėjosi valandą ir 
penkioliką minutų su valsty­
bės sekretorium Dullesu; pas­
kui, reporterių paklaustas apie 
važiavimą į Maskvą, jisai pa­
sakė, kad šiuo laiku nesą jo­
kių planų “oficialių vizitorių 
apsikeitimui”. Bet jisai keti­
nąs netrukus aplankyti Euro­
pą ir Vidurinių Rytų kraštus.

LATVIŲ
SOCIALDEMOKRATŲ 
PERSEKIOJIMAS

Latvių socialdemokratų žur­
nalas “Briviba” (Laisvė), lei­
džiamas Stockholme, rašo, kad 
iš Rygos gauta žinių apie pa- 
aštrėjusį socialdemokratų per­
sekiojimą sovietinėje Latvijo­
je. Suimti ir išvežti į Sibirą 
Fric Menders, buvęs Latvijos 
Socialdemokratų Partijos pir­
mininkas, ir Klavs Lorenc, bu­
vęs Latvijos darbininkų koo­
peratyvų pirmininkas ir SDP 
valdybos narys.

Kiekvienas jų yra 70 metų 
amžiaus ir jau pirmaisiais bol­
ševikų okupacijos metais juo­
du buvo išdeportuoti į Sibirą 
ir atliko tenai paskirtus trem­
ties terminus. Anksčiau juodu 
sėdėjo koncentracijos stovy­
kloje Liepojoje fašistinio Ul- 
manio režimo laikais. Fric
Menders buvo bene geriausias 
socializmo teoretikas Latvijo­
je. Jisai ėjo mokslus, dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą, Švei­
carijoje (rašąs šiuos žodžius 
pažinojo jį asmeniškai).

Drauge su jais buvo suimti 
ir išvežti į Sibirą dar šie so­
cialdemokratai: Karlis Bur­
meisters, Jan Rudzit, abu bu­
vę seimo nariai iš Letgalijos; 
Herman Kaupinš, buv. latvių 
meninio teatro direktorius, ir 
Robert Ivanov, buv. valstybės 
kontrolierius.

Anksčiau buvo išvežti į so­
vietų kalėjimus socialdemo­
kratai R. Dukurs, N. Kalniu, 
J. Vichna, A. Ieškai ir kiti 
buv. Latvijos seimo nariai.

Komunistų diktatūra elgiasi 
su socialdemokratais net žiau-

riau, kaip elgėsi fašizmas. Lat­
vijos fašistai bent nedeporta­
vo jų į koncentracijos stovy­
klas Sibire.

SOVIETŲ GRŪDŲ 
PROBLEMA

Sovietų Sąjunga neįstengia 
padidinti savo grūdų gamybą 
tokiu pat spartumu, kaip au­
ga jos gyventojų skaičius, ir 
šitas grūdų gamybos atsiliki­
mas tęsiasi jau daug metų. To­
dėl Rusijoje vis labiau reiškia­
si maisto trūkumas.

Mėsos ir pieno produktų kie­
kis yra net absoliučiai suma­
žėjęs palyginti su prieškari­
niais metais.

“N.Y.Times” rašo, kad Ivan 
A. Benediktov, sovietų valsty­
binių ūkių ministeris, pasakė 
Amerikos farmerių delegaci­
jai, jog šiemet bus suvalyta 
grūdų (kviečių, rugių ir kt.) 
mažiau, negu 7 bilijonai pūdų 
(114,000,000 tonų). Tai sudaro 
maždaug 1,100 svarų kiekvie­
nam gyventojui. O prie caro 
valdžios, 1913 metais, Rusija 
pasigamindavo apie 1,250 sva­
rų asmeniui.

Carinė Rusija 1913 m. turė­
jo didelį grūdų perviršį ir ga­
lėjo 9 milijonus tonų ekspor­
tuoti. Šiandien Sovietų Sąjun­
ga negali net padėti savo sate­
litams. Komunistinė Lenkija 
neseniai turėjo pirktis grūdų 
Kanadoje ir mokėti už jų at­
vežimą per Atlanto vandeny- 
n?-

Sovietų valdžia ilgą laiką 
slėpė nuo Rusijos žmonių liūd­
ną padėtį maisto srityje, dum- 
dama jiems akis suktais sta­
tistikos “duomenimis” arba tie­
siog skelbdama netiesą. Pavyz­
džiui, Georgi M. Malenkov 1952 
m., kada jisai buvo komunis­
tų partijos sekretorius, sakė 
partijos suvažiavime spalio 
mėn., kad Sovietų Sąjunga tais 
metais pagaminusi 130,000,000 
tonų grūdų, ir gyrėsi, jog grū­
dų problema esanti “išspręsta 
pilnai ir galutinai”. Bet vėliau 
paaiškėjo, kad jisai perdėjo 
kokiais 20 ar 25 nuoš? ir kad 
grūdų tais metais buvo paga­
minta tik 98,000,000 ar 100,000-- 
000 tonų.

Kai maisto krizė pasidarė 
aštri ir Malenkovas, po Stali­
no mirties iškilęs į premjerus, 
buvo nuverstas, tapo sugalvoti 
nauji planai grūdų gamybai 
padidinti. Valdžia sumanė 
plėšti dirvonus ir sėti javus 
Uralo srityje, Sibire ir Kazach­
stane. Prie to prisidėjo pasku­
tiniu laiku dar ir kukurūzų 
(kornų) auginimo vajus. Vy­
riausias šių planų iniciatorius 
yra dabartinis kompartijos se- 

kreforius Chruščiovas. Bet jiį 
pasisekimas nėra užtikrintas.

Sovietinėse Azijos srityse, 
kaip nurodo “N.Y.Times” ben­
dradarbis, šiemet siaučia saus­
ra. Didieji irigacijos projek­
tai, apie kuriuos buvo tiek 
daug kalbėta sovietų spaudoj, 
tebėra propagandos dausose.

Dėl sausros derlius tuose 
Azijos naujokynuose bus, vei­
kiausia, daug menkesnis negu 

I tikėtasi. Tokiu atveju, gali pa­
sibaigti Nikitos Lhruščiovo 
kontrolė komunistų partijos 
aparate.

Detroit, Mich.
Detroitiečiai laukia spalio 
30 d. SLA koncerto

Iš paviršiaus žiūrint, Detroi­
to lietuviai, atrodo, vieningi ir 
gražiai sugyvena ,jei kalbėtu­
me apie organizuotus ir draus­
mę įvertinančius lietuvius ir jų 
organizacijas. Čia veikia Det­
roito Lietuvių Organizacijų 
Centras, kuriam priklauso 30 
draugijų reprezentuojančių 4 
ideologines sroves, ši organi­
zacija, kuri kartu eina ir Ame­
rikos Lietuvių Tarybos sky­
riaus pareigas, kasmet rengia 
skaitlingus ir * sėkmingus Lie­
tuvos neprikl. minėjimus ir 
kartu aukomis paremia ALT 
ir Lietuvos laisvinimo veiks­
nius. BALF šalpos darbas taip 
pat nepamirštas ir bendromis 
jėgomis pravedamas.

Tačiau tas darbas, nors ta­
riamai ir bendromis jėgomis 
atliekamas, yra sunkus ir daž­
nai neatneša tokios naudos ko­
kios tikimasi. Ir štai kodėl: 
rengiant vienokį ar kitokį pa­
rengimą labdaros ar kitiems 
bendriems tikslams, labai daž­
nai susiduriama su kitų orga­
nizacijų rengiamomis tuo pat 
laiku pramogomis, kas, žino­
ma, sumaižna vienų ir kitų pa­
jamas. Prieš porą metų DLO 
Centras tą klausimą svarstė ir 
net savo konstituciją papildė 
pažymėjimu, kad pramogoms 
būtų įvestas metinis kalendo­
rius, tikslu išvengti atskirų 
draugijų praiųogų supuolimo. 
Nors toks pramogų kalendo­
rius ir buvo įvestas, tačiau 
praktikoje pasirodė, kad tų su­
puolimų neišvengėme. Betgi 
iš to paaiškėjo, kad pramogų 
supuolimai nėra atsitiktinis 
dalykas, bet sąmoningai ren­
giamos tikslu kliudyti ir ardy­
ti DLO Centro veiklą.

Vėliausiu laiku pastebėjome, 
kad šitoks planingas sabotaža- 
vimas taikomas ne tik DLO 
Centrui, bet ir kitoms orga­
nizacijoms. Pvz. ateinančiais 
metais Detroite įvyksta SLA 
Seimas. To seimo proga, vie­
tinių dviejų SLA kuopų komi-

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Didžiai Gerbiamas Pone Re­

daktoriau,

Š.m. rugpiūčio 12 d. laidoje, 
straipsnyje “Įdomus ginčas” 
“Naujienos” yra p alie tusios 
mano atsiliepimą į “Keleivio” 
ir “Sėjos” nepagrįstus priekaiš­
tus dėl mano tarnybos Užsie­
nių Reikalų Ministerijoje prie 
tautininkų valdžios Lietuvoje, 
bet savo atpasakojime to ma­
no atsiliepimo yra padariu­
sios aliuzijas, kurioms mano 
laiškai “Keleivio” redakcijai, 
rodos, neturėtų duoti pagrin­
do. Dėlto prašau neatsisakyti 
paskelbti šiuos mano paaiški­
nimus ir atitaisymus.

I. Faktas, kad A.A. Felicijai 
Bortkevičienei yra tekę “per­
kalbėti” Voldemarą, kad tas 
priimtų mane į Užsienių Rei­
kalų Min-jos tarnybą, negali 
būti pagrindu išvadai, kad 
valst.-liaudininkai kuriuo nors 
būdu yra bendradarbiavę su 
Voldemaru. A.A. Felicijai 
Bortkevičienei yra tekę tais 
laikais ne vieną kartą lankylis 
pas Smetoną ir Voldemarą, 
kad užtartų asmenis, atsiradu­
sius , po tautininkų valdžios 
šlėga. Humanitariniais, o ne 
bendradarbiavimo sumetimais, 
buvo lankiusis Felicija Bort- 
kevičienė pas Voldemarą ir 
dėl manęs. Lietuvos Valstiečių- 
Liaudininkų Sąjungos Centro 
Komitetas tuomet turėjo nema­
ža rūpesnių dėl apgynimo sa­
vo žmonių nuo bado. Jų tarpe 
buvo ir tokių, kurie niekur ki- 

sijai pavesta seimui iš anksto 
pasiruošti. Tam tikslui komi­
sija birž. mėn. surengė pikni­
ką ir spalio 30 d. rengia kon­
certą, dalyvaujant solistei Al­
donai Stempužienei.

Tą pačią dieną, kada įvyko 
SLA piknikas, įvyko ir kitas 
piknikas, katalikų veteranų 
surengtas, o dabar kada įvyks­
ta SLA koncertas, tą pačią 
spalio 30 d. neva “Korespon­
dentų Klubas”, kuriame yra 
pustuzinis asmenų, rengia kon­
certą, į kurį kviečia Toronto 
chorą iš Kanados.

Tai daugiau niekas, kaip są­
moningas sabotažavimas kitų 
organizacijų. Betgi reikia pa­
stebėti, kad šie sabotažavimai 
kenkia ne tik toms organiza­
cijoms, kurios pramogas ren­
gia, bet kartu ir patiems sabo- 
tažninkams, kurie taip pat ne­
ša nuostolius ar geriausiu at­
veju turi labai mažai pelno.

Kaip ten bebūtų, mes neabe­
jojame, kad SLA rengiamas 
koncertas, kuriame dainuos 
solistė Aldona Stempužienė 
spalio 30 d. susilauks didelio 
pasisekimo. F. M- 

tur be “Lietuvos Žinių” neti­
ko. O aš, kaip buvęs ilgame­
tis Užs. Reik. Min-jos direkto­
rius, Centro Komiteto many­
mu, galėjau vėl grįžti į tos 
min-jos tarnybą. Reikėjo tik 
“perkalbėti” Voldemarą, kad 
tas manęs nesibaidytų.

Jeigu valstiečiai-liaudinin- 
kai būtų turėję palinkimą į 
“dviveidę politiką santykiuose 
su Voldemaru”, aš, kaip Cen­
tro Komiteto narys tais lai­
kais, būčiau apie tai žinojęs. 
Tuo tarpu aš nieko panašaus 
nesu girdėjęs.

H. Netiesa, kad Voldemaras, 
Felicijai Bortkevičienei pra­
šant, paskyrė mane “aukštoms 
pareigoms”. Mano pirmas Job’- 
-as prie Voldemaro buvo “lais­
vai samdomas”, vadinasi, be 
teisių, užs. reik, min-jos tar­
nautojas, su atlyginimu, nesu­
darančiu ir penktos dalies ma­
no ankščiau gauto atlyginimo 
už tarnybą užs. reik, min-joje. 
Tik mano darbas buvo, tiesa, 
gana sudėtingas — užsigulėju­
sios tarptautinės bylos.

Įgaliotu ministeriu gi aš bu­
vau paskirtas 1939 m. gegužės 
mėn., kuomet Voldemaro jau 
nebuvo Lietuvoje ir kuomet 
Kaune faktiškai veikė koalici­
nė, iš įvairių partijų žmonių 
sudaryta vyriausybė (Gen. Čer­
niaus kabinetas).

III. Ta pačia proga leiskite 
pastebėti, kad į “Sėjos” straip­
snį aš nereagavau dėl visai pa­
prastos priežasties. Mano kukli 
finansinė padėtis (aš gyvenu iš 
Soc. See.) neleidžia man išsi­
rašyti visus lietuviškus laik­
raščius, o gyvenamoje vietoje 
aš jų ir negaliu rasti. Dėlto 
apie “Sėjos’ str. aš sužinojau 
tik atsitiktinai, kai vienas ma­
no bičiulių prisiuntė man “Ke­
leivio” iškarpas.

Su geriausiais linkėjimais ir 
gilia pagarba

Pranas Dailidė 
Syracuse, 1955.V1II.19.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

-'-Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

BRUNONAS BUŠACKIS Į

LAFAYETTE’AS - ŽMOGAUS
TEISIU SKELBĖJAS

(Tęsinys)

Štai kada ir iš Lenkijos-Lietuvos pusės 
tarptautinėj plotmėj pasireiškė regionali­
nio Europos centro valstybių nuo Lenkijos 
iki Prancūzijos ir nuo Švedijos iki Turki­
jos subūrimo iniciatyva. Didžiojo Lietu­
vos maršalo Igno Potockio giminaitis se­
natorius Jonas Potockis, kurio prosenelis 
buvo vedęs karaliaus Stanislavo Leščins- 
kio seserį ir kuris gyvendamas Paryžiuje 
ten turėjo plačių ryšių, matyt, maršalo pa­
tartas, suėjo Paryžiuje į sąlytį su baronu 
Stael-Holstein, švedų pasiuntiniu Prancū­
zijoj, ir su juo pradėjo pasitarimus dėl an­
tinus triško-antbrusiško fronto konsolidacF 
jos. Jo sumanymu Lenkijos-Lietuvos sos­
tai! turėjo būti pasodintas Soedermanlan- 
dijos hercogas Karolis, švedų karaliaus 
Gustavo III brolis. Grafui Potockiui ir ba­
ronui de Stael, kuris su sosto kandidatu 
priklausė iliuminatų sąjūdžiui, principe 
dėl plano sutarus ir jam užmezgus šiuo 
reikalu kontaktą su Švedija, atsirado rei­
kalas rasti Prancūzijoj įtakingų valstybi­
ninkų ir politikų, kurie paremtų tą suma­
nymą, o taip pat išaiškinti Prūsijos nusi­
statymą dėl švediškos kandidatūros į Len­
kijos-Lietuvos sostą. Tačiau buvo aišku, 

kad oficialioji prancūzų užsienio politika, 
kuri buvo nustatoma austriško kraujo ka­
ralienės ir reakcinės dvaro kamarilės, ne­
žiūrint tradicinės Prancūzijos draugystės 
su Švedija, Prancūzijos užsienio politikos 
tikslų ekspozitūra šiaurėje ir rytuose, tam 
antiaustriškam sumanymui griežtai pasi­
priešins. Prancūzų reakcijos ramstis buvo 
sąjunga su Austrija ir nenoras leisti jai 
dar ir šiaurėj priešpastatyti priešininką. 
Dėl to ieškota kitų politinių veiksnių, ku­
rių pagalba galima būtų Potockio planą 
pravesti.

Baronas de Stael, būdamas prancūzų 
ministerio Neckerio, liberalo, žentas, ži­
noma, greit tam planui laimėjo Neckerjo 
draugo Lafayette’o simpatiją ir paramą. 
Juk ir ponia de Stael, garsioji romantiš­
kos pakraipos rašytoja, iki amžiaus galo 
liko nuoširdžiausia generolo bičiulė ir net 
arši jo iš nelaisvės vaduotoja. Tačiau La­
fayette’as, nors ir kaip revoliucinės Pary­
žiaus milicijos aukščiausiasis vadas turėjo 
sprendžiamos reikšmės ir įtakos vidaus 
reikaluose (jam net teko nelabai maloni 
pareiga, kad karalius nepabėgtų pas savo 
svainį Austrijos imperatorių), į užsienio 
reikalų politikos vadovavimą, deja, nedaug 
teturėjo įtakos. Užsienio reikalų ministru 
nuo Vergennes mirties 1787 m. buvo gra­
fas de Montmoririas, kuriam prancūzų li­
beralai prikišdavo Hertzbergo intervenci­
nius laimėjimus Olandijoje, o karaliaus 
šalininkai per menką aktyvumą, ieškant 
Rusijos draugystės. Tačiau kaip tik tas ma­
žas Montmarin*o entuziazmas dėtis su Ru­

sija, kuri čia, Prancūzijoj, vis labiau reiš­
kė Austrijos įsimaišymo į revoliucinius 
įvykius galimybę, pačiam Lafayette’ui aiš­
kiai stovint antiaustriškam fronte, o dabar 
esant jau ir Rusijos priešininku, davė gene­
rolui tam tikrų vilčių, kad tautinio susirin­
kimo daugumos įtakai prasiplėtus ir į už­
sienio reikalų politikos tvarkymą, Mont- 
morin'o ar jo įpėdinio valią būsią galima 
palenkti Jono Potockio prošvediškų planų 
prasme. Lafayette’as ne tiktai gerai atsi­
minė Igną Potockį* ne tiktai gerai pažino 
Joną Polockį ir jo brolį Severiną, bet dar­
gi su pastaraisiais dviem ir draugavo. 
Čia bičiulystei tarp Lafayette’o ir Potockių 
palaikyti padėjo ir abiejų šalių draugas, 
suamerikonėjęs italas Mazzei, Stanislavo 
diplomatinis agentas. Be to, Lafayette’as 
gerai prisiminė lenkiško kraujo prancūzų 
soste karalienę, kurios jis, berods, vaikys­
tėj buvo pažu. Kiekvienu atveju Potockio 
planas, kuriam paremti, markizas ieškojo 
palankios progos, buvo gerai žinomas net 
ir tolimesnių jo talkininkų tarpe.

Iš kitos pusės ir baronas von der Goltz, 
Prūsijos pasiuntinys Paryžiuje, siekdamas 
prūsiškai - lenkiškai - švediškai - prancū­
ziško alianso, dėjo visas pastangas nu­
kreipti Prancūziją nuo sąjungos su Austri­
ja ir už tai siūlė Prūsijos-Prancūzijos są­
jungą. Kadangi reakcinis dvaras buvo kur­
čias ambasadoriaus sugestijoms, jis nuta­
rė pasiremt iškilusiais revoliuciniais veiks­
niais: jis jau seniau rėmė pagarsėjusioje 
karalienės karolių aferoj apgautą galan- 
tiškąjį kardinolą Rohan’ą ir smerkė kom­

promituotą karalienę, kartu džiaugdama­
sis Bastilijos paėmimu ir konstitucionalis- 
lų revoliuciniais laimėjimais Prancūzijoj. 
Prūsų karalius aprobavo savo diplomato 
užsibrėžtas gaires ir sumanymus susitarti 
su revoliuciniais veiksniais savo užsienio 
politikos tikslams pasiekti, tačiau atsargu­
mo dėlei kontaktui su tautos susirinkimu 
ir Lafayetle’u užmegzti jis 1790 m. rugsė­
jo 14 d. atsiuntė neoficialų slaptą agentą 
“komisijos patarėją” R. V. Ephraim’ą, žy­
dų tautybės bankininką. Paryžiuje gabu­
sis derybininkas tur būt iš savo tautiečio 
Liublino žydo Hurvičiaus, orientalistikos 
skyriaus tautinės prancūzų bibliotekos 
konservatoriaus, slapto Lafayette’o agen­
to, sužinojo apie panašius gr. Jono Potoc­
kio centro Europai konsoliduoti pasiūly- 
.tusius planus. Nėra abejonės, kad Hurvi- 
čius buvo painformavęs Ephraimą ir apie 
Potockio bei Stael planus švedų princui 
Lenkijos-Lietuvos sostan įkelti. Ta infor­
macija buvo mažiausiai nepakankamai at­
sargi, nors ir kitų aplinkybių dėlei suma­
nymai negalėjo būti realizuoti.

1790 m. pavasarį karalius Stanislavas 
pamažu pradeda mažiau priešintis patrio­
tų planams, nes Deboli pavyksta jį palenk­
ti nusileisti ir net pereiti į Potockio par­
tiją. Bet už tai konjunktūra tiems planams 
realizuotis pasidarė labai n e p ą 1 a n k i. 
Paaiškėjo, kad jau 1789 m. rugpjūtyjePrū­
sijos svarstytasis planas tuojau pradėti ka­
ro žygį buvo dėl kategoriško anglų pa­
siuntinio Evvert'o atkalbinėjimo atidėtas 
iki pavasario. Nors ir tuomet kariauti Prū-

sams nepasiryžus, jų pasiuntinys Lucche­
sini vis dėlto buvo nesiliovęs lenkus drą­
sinęs su prūsais alianso nebijoti. Jis net 
buvo atgrasinęs Daniją, Rusijos sąjungi­
ninkę, nuo planuojamo Švedijos užpuoli­
mo. Dabar, 1790 m. gegužyje, atėjus ter­
minui karo žygiui prieš Rusiją ir Austriją 
pradėti, Lucchesini kurstomas Prūsijos ka­
ralius, laikosi labai ryžtingai, bet Hertz- 
berg’as, kuris 1789 m. pavasarį pravedė 
mobilizaciją prieš Austriją, nori taikiu bū­
du pasiekti iš Austrijos nuolaidų Galicijos 
klausimu kaip pagrindu savo Gdansko ir 
Toninės cešijos reikalavimus prieš lenkus 
paremti. Anglija, kuri buvo pradėjusi ruoš­
ti antirusišką koaliciją ir net pakursčiusi 
Prūsiją atmušti Lenkiją nuo sąjungos su 
Rusija, ir 1790 m. gegužyje vėl nesiliauja 
kategoriškai atkalbinėti Prūsus nuo karo. 
Tuomet savo pasiryžime sutūrėta Prūsija, 
vėl Hertzberg’ui vadovaujant, prisiminusi 
Gdansko ir Toninės laimėjimo planus, pa­
siūlė geruoju Austrijai jai padėti laimėti 
turkų sritis, jei ji grąžinsianti dalį Galici­
jos Lenkijai. Lucchesini, kuris labai agita­
vo už karą, stengėsi nustelbti Hertzberg’ą. 
Anglija, kuri jau Lenkų sosto kare 1733- 
1736 m. sužlugdė ne tik Prūsų-Lenkų su­
siartinimą, bot ir neleido Prancūzijai pa­
dėti Stanislavui Leščinskiui apsuptame 
Dancige, dabar vėl buvo tas faktorius, ku­
ris vertė Prūsiją laikytis apeaceinęnto po­
litikos Rusijos ir Austrijos atžvilgiu ir pa­
likti Dievo valiai suvedžiotą Lenkiją-Lie- 
tu\ą* i . !

(Bus daugiau)
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Ill-oji Kanados Lietuvių Diena Montrealyje
50-ties metų nuo lietuvių įsikūrimo Kanadoje 

sukaktuvių minėjimas paruoštas

Kelis mėnesius trukęs pasi­
ruošimas jau baigtas. Jau yra 
gauti visi leidimai, gautos sa­
lės, sutarti dailės parodos ir 
koncerto dalyviai bei sporto 
žaidėjai. Sužinota eilėj tautie­
čių, kurie Kanadon atvyko 
prieš 50 metų. Mobilizuojami 
parengimų talkininkai ir regis­
truojamos choro ir sporto da­
lyviams nakvynės. Atvykstan­
tiems informuoti organizuoja­
mas Informacijos Centras 1465 
rue de Seve, Cote St. Paul (ar­
ba Montreal 20), tel. TR 0037. 
Jau nustatyta ir bendra šios 
Kanados lietuvių Vienybės 
Šventės tvarka.

BENDROJI ŠVENTĖS 
PROGRAMA

šeštad., rugsėjo 3d. 11-13 v.:
šiaur. Amerikos Vyrų ir Jau­

nių Krepšinio Turnyro Vyrų ir 
Jaunių rungtynės, McGill Uni­
versiteto salėje, 475 Pine Avė. 
West; i
15 valandą:
Oficialus turnyro atidarymas 

ir sportininkų paradas, ten 
pat;
15:30 —18 valandą:
Vyrų ir Jaunių rungtynės, ten 
pat;
1:30 valandą:

Dailės Parodos atidarymas, 
Ecole Normale Jacques Cartier 
1301 Sherbrooke St. East;
6 valandą vakaro:
Balius-šokiai reprezentacinėje 
miesto salėje Mont Royal kal­
ne. Baliaus metu įvyks 50-ties 
metų nuo lietuvių įsikūrimo 
Kanadoje minėjimo aktas, ku­
rio metu bus pagerbti prieš 50 
metų Kanadoje įsikūrę lietu­
viai. Baliaus metu, be ko kita, 
bus turtinga vertingų fantų lo­
terija. Balius-aktas baigiamas 
12 vai. nakties.
Sekmadienį, rugsėjo 4 d. 15 — 
iki 17:30 vai.: i
Vyrų ir Jaunių filialinės rung­
tynės, Ecole Normale Jacques 
Cartier, 1301 Sherbrooke St. 
East;
17:30 valandą:
Turnyro uždarymas ir dovanų 
įteikimas;
7 valandą vakaro:
Iškilmingas Trečiosios Kana­
dos Lietuvių Dienos AKTAS 
ir KONCERTAS Plateau salė­
je, Lafontaine parke, 3710 Ca- 
lixa Lavallee Avenue. Akte tu­
rės po žodį prųminentiniai sve­
čiai, bus priimta su Dienos 
svarbumu susieta rezoliucija 
ir trumpas Dienos rengėjų žo­
dis. Koncertinę dalį išpildys 
Liet, operos sol. E. Kardelienė, 
pianistas K. Smilgevičius, mu­
ziko komp. St. Gailevičiaus ve­
damas Toronto “Varpo” cho­
ras, kuris be lietuvių kompozi­
torių kūrinių dar duos ‘>Valan- 
dėlę Lietuvos Operoj” irMont- 
realio Skautų Vyčių Būrelio 
globojama Tautinių Šokių, ve­
damų p. Bruzgelevičiaus bei 
Hamiltono lietuvių tautinių šo­
kių, vedamų p-lėš Panavaitės, 
grupių Lietuvių Tautiniai šo­
kiai.
Pirmad., rugsėjo 5 d. 10-b vai.: 
veikia Lietuvių Dailės Paroda 
aukščiau nurodytoje vietoje

(Ecole Normale Jacques Car- 
tier, 1301 Sherbrooke St. East). 
Parodoj dalyvauja šie daili­
ninkai: J. Akstinas, V.Brič- 
kus, p. Bukauskas, J. Kvietytė, 
G. K. Račkus, p. Remeikis, A. 
Tamošaitienė, A. Tamošaitis, 
T. Valius, ir H. Žmuidzinienė. 
Be individualaus meno, paro­
doje bus turtingas Liaudies 
Meno skyrius. Be to, Br. Abro- 
monis išstatys turtingą ir ver­
tingą nepriklausomybės laikų 
Lietuvos pašto ženklų rinkinį.

Šiai į tradiciją įeinančiai Ka­
nados lietuvių šventei yra iš­
leidžiamas Metraštis ir metali­
nis (nikelinis) Trečiajai Kana­
dos Lietuvių Dienai Montrea­
lyje bei 50-ties metų nuo lietu­
vių įsikūrimo sukaktuvėms pa­
minėti ženklelis, kuriuo bus 
apdovanoti visi šių. sukaktuvių 
sulaukę lietuviai, į Kanadą at­
vykę prieš 50 metų.

Anksčfau atsikreipę į visas 
Kanados lietuvių organizacijas 
specialiu kvietiniu, dabar visa, 
tai pranešdami plačiajai lietu­
vių visuomenei, visus lietuvius 
nuoširdžiai prašome š.m. rug­
sėjo mėn. 3-5 dienomis atsilan­
kyti į Montrealį ir dalyvauti 
šioje visų lietuvių šventėje. 
Ypač mes kviečiame visus Ka­
nadoje gyvenančius lietuvius 
dalyvauti savo šventėje. Mums 
būtų labai malonu, kad galėtu­
me susilaukti didesnio tautie­
čių skaičiaus iš kaimynines 
Amerikos.

Visus kviečiame ir maloniai 
prašome rugsėjo 3-5 dienomis 
atsilankyti Montrealyje ir da­
lyvauti šioje dviguboje šventė- 
j e. i'

St. Naginionis 
Montrealio Seimelio Prezidiu­
mo ir Lietuviu Dienos Ruoši­

mo Komiteto Pirmininkas

Jie protestavo prieš 
“laisvės” varžymą

Policija suėmė 10 paauglių, 
kurie prisipažino pastatui pri­
darę $6,000 nuostolių.

Vaikigaliai, 14—16 m. am­
žiaus, įėjo į parko pastatą ties 
90 ir St. Lawrence, sekmadienio 
vakare, išdaužė jo langus, išplė­
šė duris, sutrupino baldus ir ki­
tokių nuostolių pridarė. Jaunieji 
vandalai, kurių 4 jau iš seniau 
žinomi policijai, sakosi tą žyg­
darbį atlikę protestuodami prieš 
parko policiją, kuri neleido jiems 
šiame pastate lošti kortomis.

Pastate yra krepšinio aikštė, 
plaukiojimo baseinas, gera bib­
lioteka ir keletas poilsio kamba­
riu, v

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Nu o

19 2 4

i k i

19 5 5. if ’

•

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PIENAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo, ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6; Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, in vestmen tų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehiil 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro; Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Nuo

19 2 4

i k i 
«

19 5 5
* *

IŠ saulėtos Floridos
Po nelaimes sveiksta

Dr. S. J. Thamas, 365 N. Hi­
biscus Drive, Miami Beach, 
auto nelaimėje susižeidė, bet 
dabar jau sveikata gerėja. Lin­
kime daktarui greitai pasveik­
ti ir sustiprėti.

Didelės audros
Pro saulėtą Floridą jau pra­

ūžė keturios audros, visai ne- 
kliudydamos Miami. Kaip gir­
dėti, jos padarė didelių nuosto­
lių kitose valstybėse, kur to­
kios audros yra retas atsitiki­
mas.

šilta ir lietinga
Šiemet vasara Floridoje la­

bai lietinga ir karšta. '-Beveik 
per visą vasarą šiluma siekda­
vo apie 90 laipsnių ir daugiau. 
Buvo dienų, kad šiluma paki­
lo iki 97 laipsnių, kas čia šiuo 
metų laiku retenybė. Tačiau 
nuo jūrų beveik visą laiką pu­
čia šaltas gaivinantis vėjas.

Daugėja gyventoją skaičius
Floridos Board of Health 

pranašauja, kad po dviejų me­
tų Floridoje bus per 4 milijo­
nus gyventojų, nes kasmet čia 
gyventojų skaičius gana spar­
čiai auga. Šių metų birželio m. 
pabaigoj apskaičiuota, kad gy­
ventojų skaičius padidėjo nuo 
2,771,305 iki 3,666,000. Jeigu 
tokiu pat spartumu ir toliau 
gyventojų skaičius daugės, tai 
už poros metų tikimasi Flori­
doje jau bus iš viso keturi mi­
lijonai.
Užprenumeruoja Naujienas

Lietuviai, gyveną Floridoje, 
kviečiami užsiprenumeruoti 
Naujienas ar Keleivį per C. K. 
Braze, 4325 S. W. 13th Street, 
Miami, Florida. Kam patogu, 
telefonuokite HI 8-5300. Malo­
niai patarnausime.

C. K. Braze
Parėmė “Freedom for 

Lithuania”
Pagelbėti apmokėti “Free­

dom for Lithuania” išleidimo 
išlaidas, Miami lietuviai prisi­
dėjo sekančiomis aukomis:

Po $5.00 aukojo: A.D. ir Ona 
Kaųlakiai; po $2.00 — Zigmas 
Kaulakis, Sr., Andrew Mickus, 
Joe Ratkus, Dr. A. S. Einoris, 
iš West Palm Beach.

Po $1.00 aukojo šie: Kun. F. 
Garmus, Wni. Zieck, Thomas 
Aleksynas, Wm. Regis, Ad. 
Norėk, L. J. Stasiulis, Joe Pet­
raitis, Win. Bukšnis, Mrs. S. 
Einoris iš West Palm Beach; 
Adv. Ed. Dirsė, Alex Jankū­
nas ir Paul Družilauskas.

Viso suaukota $25.00. Vi­
siems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame. Kaip tik ateis kny­
gutės, tuojau visiems aukoto­
jams jas išsiųsime.

Visi dirbkime išvien Lietu­
vos išlaisvinimo darbą.

A. D. Kaulakis

i

Cleveland, Ohio
Šokėjos į Columbus

Lituanistinės vysk. Valan-j 
čiaus mokyklos tautinių šokių 
“Grandinėlės” grupės šokėjos 
rugpiūčio 27-28 d. vyksta į Co­
lumbus, Ohio, kur šoks ten 
vykstančioje mugėje — Ohio 
State Fair. Grupei vadovauja 
L. Sagys. Columbus miesto lie­
tuviai kviečiami atvykti mūsų 
šokėjų pasižiūrėti ir tuo suda­
ryti joms tam tikrą savą ap­
linką. Pažymėtina, kad tėra 
pakviestos tik stipresniosios 
tautinės Clevelando grupės: 
be lietuvių, dar vokiečiai, uk­
rainiečiai ir skolai.

Grandinėlė šoks juristams
Grandinėlės šokėjos taip pat 

pakviestos šokti tarptautinia­
me juristų suvažiavime, kurį 
rugsėjo 14 šaukia General 
Electric kompanija.

Bendruomenės aukos
Iš apylinkės iždo valdybos 

j nutarimu yra išmokėta: skau- 
I tų tunto Žalgirio stovyklai pa­
remti $50, Vasario 16 Gimnazi­
jos (Vokietijoje) namams iš­
pirkti $50, šiaurės Amerikos 
lietuvių penktųjų sportinių 
žaidynių dovanoms pirkti $20. 
Naujai gautieji prašymai bus 

I svarstomi netrukus įvyksian­
čiame valdybos posėdyje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Telcyizijos 
Console TV

Televizijos

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas 
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą įeina lovai, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti m 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už Į 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO

Akcija kraujo aukoms
V. Valdukaičio žmonai bu­

vo padarytos kelios operaci­
jos; ypačiai sunki buvo pasku­
tinė. Kiekvienu atveju būdavo 
reikalinga įpilti kraujo, kurio 
duodavo Valdukaičių giminės 
ir artimieji. Po paskutinės 
operacijos reikia itin daug 
kraujo,'o jo artimieji jau ne­
begali suteikti. Todėl bendruo­
menės valdyba kreipėsi į eilę 
asmenų ir tikisi, kad jos pra­
šymas bus išklausytas. To rei­
kalauja krikščioniška artimo 
meilė. LB inf.

Dr. Zubrickas
naujame name

čikagiečiams gerai pažįstamo 
gydytojo Bruno J. Zubricko ofi­
sas yra 6400 S. Kedzie Ave.,.Ma­
nor Medical Arts name. Iki šio 
meto daktaras Zubrickas ligo­
nius priiminėjo 2951 W. 63rd 
gatvėje, o šiandien jau persikėlė 
į didelį namą Kedzie gatvėje. 
Naujoji vieta yra netoli seno­
sios. Telefonai ir priėmimo va­
landos yra tos pačios.

— Praeitą savaitę Cook aps. 
užregistruoti 27 nauji paraly­
žiaus susirgimai, jų tarpe 17 
Chicago j e. Du iš jų Chicagoje 
mirė penktadienį. Iš viso šiemet 
mirė ta liga 5, taigi tiek pat, kiek 
per tą laiką ir pernai.

T

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 

> nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
£ taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 

piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

Visų geriausių Amerikos 1956 metų gaminių spalvotom 
Mahagony, Walnut, Blande. Ištobulintos, aiškiai paveikslus 

rodančios, mažai tegendančios ir turinčios
BUDRIKO SPECIALŲ LEIBELĮ

Nieko nereikia įmokėti. Duodame 30 dienų išbandymui.
Len 
tai iš

gvi daliniai išmokėjimai. Jei pirksite vasaros pabagoje, 
sutaupysite $100.00, ir dar gausite gražią dovaną 

juvelyrų skyriaus.
colių Televizijos
colio
colio
colio TV su radiju ir fonografu ___ $ 198 .00
colių Televizijos .....................................’^88’^

Automatiški fonografai ...............
3 greičių fonografai .............. .......
Maži radijai.... ............ ...................
Maži radijai su elektros laikrodžiu

17
21
21
21

-^78^ 
-.^g.oo 
M48-00

g.95 
g.oo 
g°o

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Haisted St. Tel. CAIumet 5-7234
Budrike Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, ketvirtadie­
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare. įmonė atdara pirmadieniais ir ketvrtad. 
nuo 9 iki 9:30 vai. vak. Kitom dienom 9 iki 6. Sekmad. 10 iki 5 val.v.

.... .$’ 
po $’ 
po $ ■ 
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Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tei. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehiil 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: Hfcmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ii’ 7-9, Antrad nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS i R CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii' 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez. RE 7-6iį67
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

-Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

2624 West 71 si Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.)

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: H1 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Laboku 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED. STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Telefonai: Ofiso GRovehiil 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 

uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITlS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: Hfcmlock 4-5524 
Hours py appointment only.

Dr. JuozaTpAUKŠTYS 
DANIŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas is Whipple St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, nainy C E 3-7786

DR. S1RIK0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy teietonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps vn'šutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas- 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.; 2-4 ir 6-y vai. po pietų, 
sėst. 2-0 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai; ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., An ir., Keiv. ir Penktad. 6;3u— 
8:30 vai, vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V Y T. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tei. PRospect 8-1223 
Otiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. zy. ir 
ketvn’t. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHliiUliGiį\ĖS LIGOS 
Ofiso reief.: Hemlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
per vasarą iki Labor Day uždaryta.

Trečiad. ir sekmad. uždaryta.____

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tei.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. ii. VALAITIS
Vai.; kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
______Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

3,2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
įjW ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
< dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą. 

4455 S. CALIFORNIA AVE,. Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be ^operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagąJ 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. 1 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. WkM0« 

Geras patarnavimas.



FBI ieško Chicago Savings užpuoliku
Žinomi pagrobtu pinigu serijos numeriai, 

keli liudininkai matė užpuolikus

Vakar pranešėme, kad pirma­
dienį du vagys užpuolė iš banko 
grįžtančias Chicago Savings & 
Loan Association tarnautojas ir 
atėmė iš jų truputį daugiau ne­
gu $11,000.00. šiandien papildo­
mai galime pasakyti, kad į visą 
šį reikalą įsimaišė FBI. Be to, 
policija turi pagrobtų pinigų se­
rijos numerius. Numeriai ne vie­
ną kartą pagelbėjo išaiškinti va­
gilius. Reikia manyti, kad ir šį 
kartą jie bus naudingi.

Tenka pasakyti, kad užpuoli­
kai parinko nepaprastai gerą vie­
tą ir laiką. Yra pagrindo manyti, 
kad jie atidžiai sekė šios taupy­
mo bendrovės tarnautojų judėji­
mą. Be to, kaimynystėje jie ga­
lėjo turėti ir bendradarbių. Pa­
prastai tarnautojas į banką lydi 
policininkas. Bet pirmadienį par­
eigas einantis policininkas nebu­
vo tarnyboje, buvo jo poilsio lai­
kas. Be to, į banką eina vyras, 
bet dabar jis atostogose, todėl 
ir teko eiti vienom moterim.

Užpuolikai, matyt, laukė grįž­
tančių tarnautojų. Jie laukė pie­
tų pusėj ties taupymo bendrove 
esančiu namu. Priartėjus tarnau­
tojoms su pinigais, jie, užsimo­
vė skepetaites ant veidų, atkišo 
į jas revolverius ir atėmė pini­
gus. Pagrobę pinigus, jie nebėgo 
gatve, bet įėjo į čia pat esantį 
namą. Paprastai šio namo durys 
esti užrakintos, bet pirmadienį 
po pietų jos buvo atdaros. Vagys 
užlipo ant antro aukšto, o iš ten 
pro užpakalines duris nusileido 
ir dingo. Galimas daiktas, kad 
užpakalyje esančioje gatvikėje 
jų laukė automobilis, kurian jie 
sulipo ir pabėgo. Gatvike jie ga­

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliŲ specialistas

V J

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui

Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno...
Kad Jūs turite lėšy nelaimės atveju...
Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, 
kada norite...
Kad turėsite pinigy, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be pertraukos, ir tar­
nybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė Įstaiga, 
aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

PASTOVI, KAIP

BIRUTĖS KALNAS 

& Loan Association
1300 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

Universal Savings

lėjo lengvai pabėgti.
Kitoje Western Ave. pusėje 

stovėjo policijos automobilis. Ka­
da užpultos tarnautojos pradėjo 
rėkti, policininkai tuojau atėjo. 
Jie nieko nematė, nors buvo vi­
sai netoli. Tarnautojos jiems pa­
sakė, kad užpuolikai atėmė pini­
gus ir įėjo į namą. Policija tuoj 
įbėgo į vidų. Koridoriuje vagys 
pametė tris ryšuliukus kvoterių. 
Vienas jiems iširo, hvoteriai bu­
vo išbarstyti po visą priemenę. 
Jie buvo surinkti ir atiduoti Chi­
cago Savings & Loan Assn, par­
eigūnams. Tuojau subėgo ir tau­
pymo bendrovės tarnautojai, bet 
vagių negalėjo surasti. Jie veikė 
taip skubiai, viskas jiems ėjo 
taip sklandžiai, kad nepavyko jų 
sučiupti.

Bet yra vilties, kad jie bus 
sučiupti. FBI yrą pasiryžusi šį 
užpuolimą išalkinti. 'Tarnautojos 
liudija apie visą įvykį ir užpuo­
likus. Be to, greta buvo kitų liu­
dininkų, mačiusių užpuolikus. 
Jie suteikė policijai reikalingas 
informacijas.

Chicago Savings & Loan Asso­
ciation yra apdrausta. Nors už­
puolikai ir nunešė stambią sumą 
pinigų, taupytojų reikalai nenu­
kentės, apdraudos bendrovės pi­
nigus grąžins. Reporteris

PRAŠOMA NEPAMIRŠTI, 
jeigu turite sutaisyti ar norite 
naują įsigyti: RAŠOMĄ ar siu­
vamą mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, tai šį patarnavi­
mą atliks geriau negu kas kitas 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

/jAfHYNįP 
of you* \ 
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Visatos erdves 
tyrimo kliūtys

Jaunų inžinierių, raketų spe­
cialistų, suvažiavime Northwest- 
ern universitete buvo iškeltos tos 
kliūtys, kurios teks nugalėti, no­
rint imti tirti platesnę visatos 
erdvę, siekiančią toliau negu 2'50 
mylių aplink Žemės rutulį.

Ypač buvo pabrėžiamas nepa­
kankamas patyrimas degimo 
proceso srityje ruošiant raketi­
nius “orlaivius”. Esą, žmogus 
jau nuo žilos senovės susipaži­
nęs su ugnimi, bet apie degimo 
procesą labai maža težinąs. 
Žmogus iš tikrųjų mažiau teži­
nąs apie tai, kas vyksta įbrė- 
žiant degtugą, negu apie atomo 
skaldymą.

Dabartinės žmogaus žinios te- 
sančios pakankamos iššauti ra­
ketai, kuri nuskristų 250 mylių į 
erdvę ir taptų Žemės satelitu. 
Bet už šitos ribos nugauti rake­
tai jau jo žinių nebepakanką.

Antras iš eilės klausimas, ku­
ris tenka išspręsti, yra apsaugo­
ti “erdvės laivą” nuo nepaprasto 
karščio erdvėje jo vienoje (sau­
lės) pusėje ir milžiniško šalčio 
kitoje. Taįp pat tenka apsaugoti 
skrendančius žmones nuo kosmi­
nės radiacijos ir erdvėje skrai­
dančių astronominių kūnų gaba­
lų bei atplaišų.

Daugumas į šią konferenciją 
atsilankiusių inžinierių, kurių 
privažiavo apie 160, yra dar jau­
ni žmonės, baigią trečią savo 
amžiaus dešimtį ar pradedą ket­
virtą.

Pakaltino policininkų
Policininkas Ch. F. Herring, 

1553 S. Springfield, kuris buvo 
priskirtas prie dalinio kovai su 
gemblingu, didžiojo prisiekusių­
jų teismo buvo pakaltintas už 
kreivą priesaiką. Teismas rado, 
kad jis melavo, liudydamas pri­
siekusiųjų teismui, jog jis netu­
rįs banke seifo, kur susidedąs 
pajamas, gautas ne iš policinin­
ko algos.

Policijos vadas O’Connor, po 
šio sprendimo, tuojau policinin­
ką Herring suspendavo jo par­
eigose.

Herring turėjęs seifą banke. 
Per trejus metus jis ėjęs į savo 
seifą daugiau kaip 100 kartų, 
ypač per 17 mėnesių, kai Herring 
buvo policijos vado sudarytos 
antigemblingo grupės narys.

Herring turėjo gazolino stotį 
ir restoraną, kuriuos jis pardavė 
prieš stodamas prieš didįjį pri- 
siekusiųjų teismą. -

Per klaidą 
paleido iš kalėjimo

Iš apskrities kalėjimo buvo iš­
leistas Andrew Fullilove per klai­
dą.

Iš tikrųjų buvo įneštas $500 
užstatas, kad būtų išleistas iš 
kalėjimo A. J. Fullilove, kuris 
buvo čia suimtas ir pasodintas į 
kalėjimą už karvės pavogimą 
Montgomery apskrity, Miss. Bet 
Andrew yra kitas asmuo, kuris 
buvo bal. 26 d. suimtas už vagys­
tę.

Klaida įvykusi, kai kalėjimo 
sargas, ne iš blogos valios, per 
klaidą paėmęs kito Fullilove by­
lą ir pagal tai teisėjas davęs su­
tikimą išleisti A. J. Andrew Ful­
lilove.

Klaidai paaiškėjus po kurio lai­
ko, buvo pradėta ieškoti neteisė­
tai išleistojo kalinio.

L ALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lio 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gli^kai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.Of 
Žodynas Jums bus išstumtas, *3 
pasiųsite $14.00 ar Mon* 
Orderį tokiu wL-esu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

GRAŽIAI PAGERBĖ MILLERIUS
: . .......... t ... . , ; . . - ,

JONAS IR EMILIJA MILLERIAI

Jono Millerio sukaktis
Praeitą šeštadienį, antrą va­

landą popiet, sukako lygiai 50 
metų nuo to laiko, kada mūsų 
gerai žinomas veikėjas ęvansto- 
nietis Jonas Milleris atvyko į šią 
šalį, šiai jam svarbiai sukakčiai 
paminėti ponai Jonas ir jo my­
lima žmona, irgi gerai žinoma 
veikėja Emilija, Milleriai, su­
rengė šaunią puotą.

Gražiai šviesomis papuošta­
me įvairiaspalvių gėlelių darže­
lyje susirinko apie šimtas pp. 
Millerįų giminių, draugų bei bi­
čiulių. Ilgiausias stalas nuklotas 
visokiais skanėsiais. Apie mažes­
nius staliukus susėdę, svečiai ir 
viešnios vaišinosi, šnekučiavo, 
lošė kortomis. Visi tie, kurie'’ži­
no ponų Millerių nuoširdumą ir 
kaip jie priima svečius, supran­
ta, kad jau šiame vakare nieko 
nebetrūko, nei valgyti, nei karš­
to vakaro troškuliui numalšinti. 
Ponai Milleriai, jų duktė Josephi­
ne, sūnus, giminaitis ir malonios 
šeimininkės pagalbininkės, po­
nia Jakubka ir kitos, prižiūrėjo, 
kad svečiams ir viešnioms nieko 
nebetrūktų.

Ponia Millerienė pareiškė 
džiaugsmą, kad jos vyras tą pu­
sę šimto metų taip laimingai 
praleidęs Amerikoje gyvenda­
mas, ir kaip linksmai jiedu pra­
leido tuos 43 metus savo vady­
binio gyvenimo. “Nesukrovėm 
didelių turtų per tą laikotarpį, 
bet galime pasidžiaugti tuo, kad 
turime gerus vaikus, dukrą ir 
sūnų, mielus gimines ir daug 
brangių draugų, kurių vertė pi­
nigais nebegalima nupasakoti”.

Susirinkusieji dainoje palinkė­
jo ponams Milleriams “ilgiausių 
metų”, ii’ taip besilinksmindami 
nepajutom, kad jau vidurnaktis 
ir laikas namon link pasukti po­
nų Mačiukų Packardą. NMG

[vairios žinios
— Auto saugumo teisme tei­

sėjas Butler vieną dieną nubau­
dė 17 vairuotojų. ’Bausmės už 
vairavimą pasigėrus ar neatsar­
gų vairavimą sudaro iki mėnesio 
kalėti ir sumokėti baudos iki 100 
dolerių.

— Calvert degtinės didmenų 
prekybos atstovų suvažiavime 
čia buvo pareikšta, kad 1955 me­
tais distiliuoto spirito suvartoji­
mas būsiąs didžiausias nuo pro­
hibit jos atšaukimo laikų.

— Keli liudininkai tardymo 
metu pasakojo, jog policininko 
žudikas Carpenter gyręsis nužu­
dęs Murphy.

—Pasitrauksiąs Illinojaus uni­
versiteto prezidentas Morey pa­
reiškė, Champaign, III., jog jis 
stovįs už to universiteto 4 metų 
šakos kūrimą Chicago j e.

— Meras Daley pareiškė, jog) 
jis pradedąs žygius prieš tuos 
namų savininkus, kurių apleisti 
namai neatitinka statybos kodo.

— Savo auka palengvink se­
gelių sunkias tremties dienas1
6 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNESDAY, AUGUST 24, 1955

MIESTŲ DRAUGIŠKI 
RYŠIAI

Per paskutiniuosius 8 metus 
Amerikos miestai užmezgė 
draugiškus ryšius su 35 šalių 
miestais. Anglijoje 600 miestų 
palaiko ryšius su panašių var­
dų miestais Amerikoje. Drau­
gavimas pasireiškia įvairiai: 
sporto srityje, studentų pasi­
keitimu ir t.t.

Miestų draugiškumo progra­
mos direktorė yra ponia James 
Sparkman, gyvenanti New Ro­
chelle, New York, ši programa 
rodo amerikiečių norą susipa­
žinti ir susidraugauti su kitų 
kraštų žmonėmis.

Dar vienas supiltas 
kapas

Liepos 31 d. mirė Jonas Ku­
činskas. Buvo gimęs Lietuvoje, 
Biržų aps., Papilio valsčiuj, Ažu­
balių vienkiemyje. Paliko nuliū­
dę: žmona Emilija, sūnus Alek­
sandras, su šeima, duktė E. Meš­
kauskas su šeima, sesers duktė 
O. Tilindienė su šeima, pusbro­
liai J. ir P. .Kučinskai su šeimo­
mis ir pusbrolis J. Cigas. Lietu­
voje irgi liko giminių.

Palaidotas Liet. Tautinėse Ka­
pinėse rugp. 3 d. Ilsėkis, Jonai, 
Amerikos žemelėje. O nuliūdu­
siai, šeimai linkiu pergyventi liū­
desio dienas.

Jonas Kučinskas buvo atvykęs 
į JAV prieš 5 metus iš tremties 
Vokietijoje, kur jis buvo atsidū­
ręs su šeima. Kaip ir daugelis, 
jis turėjo apleisti savo gimtąją 
šalį, viską palikęs.

Man teko su juo gyvenančiu 
Vokietijoje susirašinėti. Gyveno 
su savo šeima kartu su dukterim 
ir žentu pp. Meškauskais. Jo sū­
nus su šeima gyveno kitoje sto­
vykloje. Teko J. Kučinskui, nu­
siųsti ir siuntinių (kuriuos siun­
čiau 5 šeimoms). Jonas nesiskųs­
davo gyvenimo sunkumais, tuo 
tarpu tokių skundų iš kitų teko 
girdėti daug.

Rūpinosi atvykimu į JAV. Ka­
dangi pp. Meškauskai turėję efi- 
devitus ar ne iš Clevelando, ir vis 
išvažiavimą atidėliojo, tai taip 
darė ir J. Kučinskas. Aš paragi­
nau neatidėlioti išvykimo, kad 
paskui reikalas nesusitrukdytų, 
todėl paskui J. Kučinskai ir at­
vyko ne į Clevelandą, bet į Chi- 
cagą.

Jonas Kučinskas, atvykęs į 
Chicagą, jau pirmomis dienomis 
čia gavo darbo ir visą laiką dir­
bo vienoje vietoje iki šių metų 
pradžios, kada pasijautė nebega- 
luojąs. Kreipėsi į gydytoją ,ku­
ris patarė gerokai pasilsėti. Ta­
čiau sveikatos nebeatgavo. Išsir- 
go 7 mėnesius.

Kai jau Kučinskai Chicago j e 
buvo įsikūrę, atvyko ir pp. Meš­
kauskai pas Joną ir Emiliją Ku­
činskus.

Velionis Jonas buvo geras tau­
tietis, laisvų pažiūrų, socialde­
mokratas, branginąs tiesą ir tei­
singumą. J. P. P.

CLASSIFIED ADS.
>      - - -

HELP WANTED — MALE

REIKALINGAS REAL ESTATE agen- 
tas-pardavėjas, mokąs lietuvių ar len­
kų kalbas. Patyręs arba nemokantį 
išmokysime.

TOM KELLY REAL ESTATE 
2600 West 59th St. WA 5-3535

HELP WANTED — FEMALE 
^^^^^ReikiaDarbinin k i ų

EARN EXTRA MONEY
• Full or part time
• Experience unnecessary
• Earn $2. to $3. per hour
• Dignified friendly duties

AVON PRODUCTS
Western suburbs EUclid 6-9051 
Chicago RAndolph 6-7867

“MULTIPLE COIL WELDERS”
Turi būti patyrusios ir pačios mo­

kėti nustatyti mašinas. Nauji Įrengi­
mai. Atostogos, švenčių priedai. Pa­
stovus darbas.

UNIVERSAL PRODUCTS CO. 
1140 No. Western Ave.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI: baldai, indai ir siu­
vinėti dalykai—rankdarbiai.

10923 So. Homan Ąve.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE (arti parko) 
išnuomojamas jaukus kambarys tvar­
kingam vyrui. Susitarus duodamas 
valgis. WA 5-7396.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS Tavern ir namas 
2711 W. 59 St.

PARDUODAMOS batų . taisymo ma­
šinos. Kaina nebrangi. Skambinkite 
CO 4-5585.

TAVERNA Marquette Parke — par­
duodama paties savininko. Gerai einąs 
ir išdirbtas biznis su virš 20 metų. 
Galima pirkti su gerai išrodančiu ir 
užlaikytu namu arba be jo. Rašykite: 
“Naujienos”, Box 4659, 1739 S. Hal­
sted St., Chicago 8, Ill.

BRIGHTON PARKO apylinkėje rei­
kalingas 6 ai’ 4 kambariu fletas be 
baldu, iki rugsėjo 10 d. žmonės su­
augę. Tel.: VI 7-1444.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayoto jai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
'os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, HI 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
-aukščiausi komisai. Savi pas savus'

R Andrejauskas 
išėjo į pensiją

Pranciškus Andrejauskas iš­
ėjo jau į pensiją. Ta proga jis 
užsisakė į namus “Naujienas” 
kurias jis skaito nuo pat pradžios 
jų ėjimo.

P. Andrejauskas visą laiką 
dirbo siuvykloje lygintoju (pro- 
sintoju). Jis turi 4 dukras, ku­
rios visos jau ištekėjusios ir tu­
ri šeimas, turi daug anūkų ir 
proanūkių. Bet tėvukas senatvei 
nepasiduoda, gana gerai laikosi, 
atodo gražiai ir yra linksmas, 
kaip ir visuomet.

Jo žmona Barbora yra silpnos 
sveikatos, bet vyro ir dukterų 
geroje pirežiūroje gerai laikosi. 
Nors jai tenka pakęsti liūdesį, 
nes viena sesuo, Milašienė, mirė 
prieš keletą mėnesių, o svainis 
(švogeris) mirė prieš 2 mėne­
sius. Dabar ir kita sesuo yra mir­
ties patale. Vyras anksčiau mirė, 
o dabar ir žmona Preibienė bai­
gia savo dienas. Sunkus tai smū­
gis, bet kad jau toks yra gyveni­
mas.

Nuo savęs linkiu Andrėj aus- 
kams geresnių dienų.

M. Tverijonienė

6 KMB. mūrinis bungalow Marquette 
Parke. Šildymas karštu vandeniu aly­
va. Tik $15,500. Mr. Katilius.

ŠVARUS, gražiai prižiūrėtas, labai 
geram stovyje, rooming house. Meti­
nis pelnas $13,000. Informacijai šau­
kite A. Siruti.

IV2 AUKŠTO — 6 kamb. apynaujis 
mūro namas su 2 voniom. Gazo šildy­
mas. Arti Marquette Parko. Puiki vie­
ta didesnei šeimai. Galima viršų iš-s 
nuomoti. $17,500. A. Rėklaitis.

RINKTINĖJ Cicero vietoj žavingas 
mūro namas. 2-6 ir 4 kamb. rūsyje. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. Dvi­
gubas garažas. Geras pirkinys už $29,- 
000. Mr. E. Kuršius.

GEROJ biznio vietoj—47th ir Wood 
St. 2 a. mūro namas, 4 ir 6 kamb. 
Grosernė su visais Įrengimais ir pre­
kėmis. Kaina numažinta iki $18,000. 
Mr. K. Juknis.

LIQUOR štoras, N. Division, tarp 
Damen ir Ashland. Judri biznio vieta. 
Metinė apyvarta $86,000. Kaina $6,000 
plus tiek stako, kiek pirkėjas norės. 
Parduodama dėl ligos. Nepraleiskite 
geriausio biznio progos. Mr. A. Rėk­
laitis.

GERAS pirkinys Marquette Parke, 
4 butų po 5 kamb. mūras, 26 metų. 
Gerame stovyje. Tik $40,000.

MARQUETTE Parke apynaujis rezi­
dencinis mūro namas su 3 mieg. 2-me 
aukšte. Šildymas gazu. Dvigubas gara­
žas. Savininkas išsikelia. Tik $19,500. 
Mr. A. Katilius.

DIDŽIULIS, dailus ii- puikus apart- 
mentinis namas Marquette Parke. S 
gražūs ir šviesūs butai. Geros paja­
mos. Mr. Kuršius.

3 BUTŲ (2 aukštų) mūro namas, 
šldymas karštu vandeniu — alyva. 
Dvigubas garažas. $258 pajamų mė­
nesiui. Sacramento prie 59th "St. Ne­
praleiskit auksinės progos — skam­
binkite Mr. A. Siručiui.

MARQUETTE PARKE 8 kamb. 
bungalow. Rūsys po visu namu. Geras 
pirkinys didelei šeimai. $17,000. Mr. 
Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

R LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, termų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3 3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

5406 S. Kilpatrick, 60x125, $3,000.
2115 W. 71st Place, 50x125, $2,500.
7148 S. Bell Avė., 58x125, $3,500.
7352 S. Bell Avė., 50x125, $2,500.

AL C. ALLEN
2425 W. 67th St. REpublic 7-6051

AUTOMOBILES—TRUCKS 
 Automobiliai — Sunkvežimiai

‘ VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai, ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs
7 kiti. darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
KONTRAKTORIUS 

STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18th Street Chicago 16, HL 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.


